АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

сайт: http://belgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А08-279/2022

г. Белгород

28 июня 2024 года

Резолютивная часть решения объявлена 24 июня 2024 года

Полный текст решения изготовлен 28 июня 2024 года

Арбитражный суд Белгородской области

в составе судьи Луневой Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания с использованием средств аудио и видеозаписи  секретарем судебного заседания Романенко Ю.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании, путем использования информационной системы «Картотека арбитражных дел» (онлайн-заседания), дело по исковому заявлению ЗАО "Русские протеины" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ООО "Ортобел Р" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании 106481726,80 руб. основного долга по договорам займа; 26620156,53 руб. процентов по займу;  3613982,86 руб. процентов по статье 395 ГК РФ; 597733758,22 руб. неустойки по договорам займа;

по встречному исковому заявлению ООО "РусПротТД" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ООО "Ортобел Р" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и ЗАО "Русские протеины" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о признании договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30/ОР от 25.08.2017, № 31/ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017,            № 33/OP от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018,             № 40/ОР от 17.10.2018, №4 1/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018 недействительными и применении последствия недействительности сделок в виде возврата другой стороне всего полученного по сделкам;

третьи лица: ООО "РусПротТД" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) и АО "Металойдас" (145376111, местонахождение: LT-78109, Литовская республика, самоуправление 

<

...>) ,  МРУ РОСФИНМОНИТОРИНГА ПО ЦФО (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), ФИО1, конкурсный управляющий ФИО1 ФИО2 ФИО16, временный управляющий ООО «Руспроттд»   ФИО3

Прокурор Белгородской области в порядке части 5 статьи 52 АПК РФ

при участии в судебном заседании:

от ЗАО "Русские протеины": ФИО4, доверенность от 22.09.2023 № 02, диплом о высшем юридическом образовании,  паспорт;

от  ФИО1: ФИО5, доверенность от 09.12.2022, удостоверение;

от АО "Металойдас":  ФИО6, доверенность от 25.08.2023,  диплом о высшем юридическом образовании, паспорт; ФИО4, доверенность от 01.10.2023, диплом, паспорт;

от Артураса Тамулиониса: ФИО4, доверенность от 27.01.2023, диплом;

от Прокурора Белгородской области: Коротких В.Н., удостоверение; 

от иных лиц: не явились, извещены надлежащим образом;    

УСТАНОВИЛ:

ЗАО "Русские протеины" обратилось в Арбитражный суд Белгородской области с иском  к ООО "Ортобел Р" о взыскании: 

 - 5 000 000 руб. основного долга, 24 931,51 руб. процентов за пользование заемными средствами, 711 294,27 руб. проценты за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 21зРП-19 от 17.05.2019;

 - 150 000 руб. основного долга, 6 012,33 руб. процентов за пользование заемными средствами, 16 125,82 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 26зРП-19 от 06.06.2019;

- 800 000 руб. основного долга, 31 912,33 руб. процентов за пользование заемными средствами, 86 004,33 процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 27зРП-19 от 07.06.2019; 

- 500 000 руб. основного долга, 19 657,53 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 30зРП-19 от 10.06.2019; 

- 300 000 руб. основного долга, 11 564,38 руб. процентов за пользование заемными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 31зРП-19 от 14.06.2019;

- 500 000 руб. основного долга, 18 698,63 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 36зРП-19 от 20.06.2019;

-  300 000 руб. основного долга, 11 161,64 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 37зРП-19 от 21.06.2019;

- 500 000 руб. основного долга, 18315,07 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 40зРП-19 от 24.06.2019;

- 500 000 руб. основного долга, 18 123,29 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 41зРП-19 от 25.06.2019;

- 300 000 руб. основного долга, 10 873,97 руб. процентов за пользование заемными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 42зРП-19 от 26.06.2019;

- 500 000 руб. основного долга, 17 931,51 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 43зРП-19 от 28.06.2019;

- 5 000 000 руб. основного долга, 125 616,44 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 47зРП-19 от 25.07.2019;

- 5 000 000 руб. основного долга, 101 643,84 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 54зРП-19 от 26.08.2019;

- 5 000 000 руб. основного долга, 89 178,08 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 58зРП-19 от 17.09.2019;

- 5 000 000 руб. основного долга, 48 904,11 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 60зРП-19 от 30.09.2019;

- 5 000 000 руб. основного долга, 260 958,90 руб. процентов за пользование заемными средствами, 284 931,52 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 70зРП-19 от 11.11.2019.

Указанное исковое заявление распределено в автоматическом режиме судье     Кирееву В.Н.

Определением суда от 25.04.2022 выделены в отдельное производство требования ЗАО "Русские протеины" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) к ООО "Ортобел Р" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) о взыскании 150 000 руб. основного долга, 6012,33 руб. процентов за пользование заемными средствами, 16 125,82 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 26зРП-19 от 06.06.2019; о взыскании 800 000,00 руб. основного долга, 31 912,33 руб. процентов за пользование заемными средствами, 86 004,33 процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 27зРП-19 от 07.06.2019; о взыскании           500 000 руб. основного долга, 19 657,53 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 30зРП-19 от 10.06.2019; о взыскании 300 000 руб. основного долга,      11 564,38 руб. процентов за пользование заемными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 31зРП-19 от 14.06.2019; о взыскании 500 000 руб. основного долга, 18 698,63 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 36зРП-19 от 20.06.2019; о взыскании          300 000 руб. основного долга, 11 161,64 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 37зРП-19 от 21.06.2019; о взыскании 500 000 руб. основного долга, 18 315,07 руб. процентов за пользование заемными средствами,               53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 40зРП-19 от 24.06.2019; о взыскании 500 000 руб. основного долга, 18 123,29 руб. процентов за пользование заемными средствами, 53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 41зРП-19 от 25.06.2019; о взыскании 300 000 руб. основного долга, 10 873,97 руб. процентов за пользование заемными средствами, 32 251,62 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 42зРП-19 от 26.06.2019; о взыскании 500 000 руб. основного долга, 17 931,51 руб. процентов за пользование заемными средствами,              53 752,70 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 43зРП-19 от 28.06.2019;  взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 125 616,44 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 47зРП-19 от 25.07.2019; о взыскании 5 000 000,00 руб. основного долга, 10 1643,84 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 54зРП-19 от 26.08.2019; о взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 89178,08 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 58зРП-19 от 17.09.2019; о взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 48 904,11 руб. процентов за пользование заемными средствами, 537 527,14 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по договору займа № 60зРП-19 от 30.09.2019; о взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 260 958,90 руб. процентов за пользование заемными средствами, 284 931,52 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами  по договору займа № 70зРП-19 от 11.11.2019; выделенным требованиям присвоены новые номера дел А08-4033/2022, А08-4034/2022, А08-4035/2022, А08-4036/2022, А08-4037/2022, А08-4038/2022, А08-4039/2022, А08-4040/2022, А08-4041/2022, А08-4042/2022, А08-404032022, А08-4044/2022, А08-4045/2022, А08-4046/2022, А08-4047/2022, соответственно.  

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 17.02.2022 по делу №А08-251/2022  принят к производству иск ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 2 136 986,30 руб. процентов за пользование заемными средствами, 54 800 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 30/ОР от 25.08.2017. 

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 31.01.2022 по делу №А08-259/2022  принят к производству иск ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р"  о взыскании 5 000 000 руб. основного долга, 2 093 150,68 руб. процентов за пользование заемными средствами, 54 800 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 31/ОР от 22.09.2017. 

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 17.02.2022 по делу №А08-253/2022  принят к производству иск ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 3 500 000 руб. основного долга, 1 450 821,92 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 360 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 32/ОР от 24.10.2017. 

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 02.08.2022 по делу №А08-906/2022  принят к производству иск к ООО "Ортобел Р"  о взыскании:

- 5 000 000 руб. основного долга, 730 136,99 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 33/ОР от 10.07.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 726 027,40 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 34/ОР от 17.07.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 697 260,27 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 35/ОР от 20.07.2018; 

- 5 900 000 руб. основного долга, 806 602,74 руб. процентов за пользование заемными средствами, 44 958 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 36/ОР от 10.08.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 669 863,01 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 37/ОР от 21.08.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 654 794,52 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 38/ОР от 30.08.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 610 958,90 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 39/ОР от 12.09.2018;

- 5 000 000 руб. основного долга, 572 602,74 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 40/ОР от 17.10.2018; 

- 6 731 726,80 руб. основного долга, 722 969,02 руб. процентов за пользование заемными средствами, 51 295 758,22 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 41/ОР от 09.11.2018; 

- 5 000 000 руб. основного долга, 400 000 руб. процентов за пользование заемными средствами, 38 100 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 42/ОР от 24.12.2018;

- 6 000 000 руб. основного долга, 475 068,49 руб. процентов за пользование заемными средствами, 45 720 000 руб. пени за просрочку исполнения обязательств по договору займа № 43/ОР от 27.12.2018.

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 12.07.2022 по делу №А08-5538/2022 принят к производству иск  ООО "РусПротТД" к ООО "Ортобел Р" и ЗАО "Русские протеины"   о признании договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ОР от 25.08.2017, № 31/ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/OP от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40/ОР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018 недействительными и применении последствия недействительности сделок в виде возврата другой стороне всего полученного по сделкам (л.д.8-16 том34 ). Удовлетворено ходатайство истца об отсрочке оплаты государственной пошлины до принятия судебного акта. 

Определением Арбитражного суда Белгородской области от 05.09.2022 дела №А08-251/2022, А08-253/2022, №А08-259/2022, №А08-906/2022, 7012/2018, А08-4033/2022, А08-4034/2022, А08-4035/2022, А08-4036/2022, А08-4037/2022, А08-4038/2022, А08-4039/2022, А08-4040/2022, А08-4041/2022, А08-4042/2022, А08-404032022, А08-4044/2022, А08-4045/2022, А08-4046/2022, А08-4047/2022, №А08-5538/2022 объединены в одно производство с делом №А08-279/2022 для  их совместного рассмотрения.

Протокольным определением от 30.01.2023 принято к производству уточнение исковых требований. Истец  рассчитал  суммы неустоек по договорам займа до 30.01.2023 с учетом Постановления Правительства РФ о введении моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022,  просит суд:

отказать в удовлетворении искового заявления ООО "РусПротТД" о признании договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ЮР от 25.08.2017, № 31 /ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/ОР от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40ЮР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018 недействительными и применении последствий недействительности сделки в виде возврата другой стороне всего полученного по сделке;

взыскать с ООО "Ортобел Р" в пользу ЗАО "Русские протеины"  денежные средства по договорам займа в размере  106 481 726,80 руб. основного долга,                     29 267  367,35 руб. процентов по займу;  563 463 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами по статье 395 ГК РФ: 782 923 858,70 руб. договорной неустойки, из них: 

по договору процентного займа № 21зРП-19 от 17.05.2019  основной долг -                    5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 06.06.2019  по 01.07.2019 - 24 931,51 руб.; проценты по статье 395 ГК РФ с 02.07.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 - 995 061,39 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д. 30-31том 1); 

по договору процентного займа № 26зРП-19 от 06.06.2019 основной долг - 150 000 руб., проценты за пользование заемными денежными средствами за период с 06.06.2019 по 31.12.2019 - 6 012,33 руб.; проценты по статье  395 ГК РФ с 01.01.2020по 30.01.2023 за исключением действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 - 24 638,83 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга(л.д. 40 том 1);

 по договору процентного займа № 27зРП-19 от 07.06.2019 основной долг - 800 000 руб., проценты за пользование займом с 07.06.2019 по 31.12.2019  - 31 912,33 руб.,  проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023  -131 407,08 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д. 42-том 1); 

по договору процентного займа №30зРП-19 от 10.06.2019 основной долг - 500 000 руб., проценты за пользование займом с 10.06.2019 по 31.12.2019 – 19 657,53 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д. 44 том 1); 

по договору процентного займа № 31зРП-19 от 14.06.2019  основной долг - 300 000 руб., проценты за пользование займом с 14.06.2019 по 31.12.2019 – 11 564,38 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 49 277,64 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д. 46 том 1); 

по договору процентного займа № 36зРП-19 от 20.06.2019  основной долг - 500 000 руб., проценты за пользование займом с 20.06.2019 по 31.12.2019 – 18 697,63 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д. 48 том 1);

по договору процентного займа № 37зРП-19 от 21.06.2019  основной долг - 300 000 руб., проценты за пользование займом с 21.06.2019 по 31.12.2019 – 11 161,64 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 49 277,64 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  50-51 том 1);

по договору процентного займа № 40зРП-19 от 24.06.2019  основной долг - 500 000 руб., проценты за пользование займом с 24.06.2019 по 31.12.2019 – 18 315,07 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга(л.д. 53-54том 1);

по договору процентного займа № 41зРП-19 от 25.06.2019  основной долг - 500 000 руб., проценты за пользование займом с 26.06.2019 по 31.12.2019 – 18 123,29 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  56-57 том 1) ;

по договору процентного займа № 42зРП-19 от 26.06.2019  основной долг - 300 000 руб., проценты за пользование займом с 26.06.2019 по 31.12.2019 – 10 873,94 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 49 277,64 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  59- 60 том 1);

по договору процентного займа № 43зРП-19 от 28.06.2019  основной долг - 500 000 руб., проценты за пользование займом с 28.06.2019 по 31.12.2019 – 17 931,51 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга(л.д.  62 том 1);

по договору процентного займа № 47зРП-19 от 25.07.2019  основной долг -               5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 23.08.2019 по 31.12.2019 – 125 616,44 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 821 294,26 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  64- том 1);

по договору процентного займа № 54зРП-19 от 26.08.2019  основной долг – 5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 17.09.2019 по 31.12.2019 – 101 643,84 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 821 294,26 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга  (л.д.  76 том 1);

  по договору процентного займа № 58зРП-19 от 17.09.2019  основной долг – 5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 30.09.2019 по 31.12.2019 – 89 178,08 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 821 294,26 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  84 том 1);

по договору процентного займа № 60зРП-19 от 30.09.2019  основной долг – 5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 11.11.2019 по 31.12.2019 – 48 904,11 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 821 294,26 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга (л.д.  89 том 1);

по договору процентного займа № 70зРП-19 от 11.11.2019  основной долг – 5 000 000 руб., проценты за пользование займом с 16.12.2019 по 31.12.2020 – 260 958,90 руб., проценты по статье 395 ГК РФ с 01.01.2021 по 30.01.2023 – 568 698,64 руб. с начислением процентов до фактического исполнения обязательств по оплате долга(л.д.  100 том 1);

по договору займа № 32/ОР от 24.10.2017 - основной долг 3 500 000 руб.; проценты по займу с 07.11.2017 по 30.01.2023 – 1 830 547,94 руб.; договорная пеня с 01.01.2019 по 30.01.2023 – 69 670 261,58 руб. (л.д.  10-11 том 4);

по договору займа № 30/ОР от 25.08.2017 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 23.09.2017 по 30.01.2023 – 2 426 027,39 руб.; договорная пеня с 01.01.2019 по 30.01.2023 – 65 350 000 руб. (л.д.  10-11 том 3);

по договору займа № 31/ОР от 22.09.2017 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 25.10.2017 по 30.01.2023 – 2 382 191,77 руб.; договорная пеня с 01.01.2019 по 30.01.2023 – 65 350 000 руб. (л.д.  11-12 том 5);

по договору займа № 33/ОР от 10.07.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 17.08.2018 по 30.01.2023 – 1 976 712,32 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  35-36 том 7);

по договору займа № 34/ОР от 17.07.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 20.07.2018 по 30.01.2023 – 2 015 068,49 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  40-41 том 7);

по договору займа № 35/ОР от 20.07.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 10.08.2018 по 30.01.2023 – 1 986 301,36 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  45-46 том 7);;

по договору займа № 36/ОР от 10.08.2018 - основной долг 5 900 000 руб.; проценты по займу с 20.08.2018 по 30.01.2023 – 2 327 671,23 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 55 578 000 руб. (л.д.  50--51 том 7);

по договору займа № 37/ОР от 21.08.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 30.08.2018 по 30.01.2023 – 1 958 904,10 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  56--57 том 7);

по договору займа № 38/ОР от 30.08.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 10.09.2018 по 30.01.2023 – 1 943 835,61 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  62--63 том 7);

по договору займа № 39/ОР от 12.09.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 12.10.2018 по 30.01.2023 – 1 899 999,99 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  69-70 том 7);

по договору займа № 40/ОР от 17.10.2018 - основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 09.11.2018 по 30.01.2023 – 1 861 643,82 руб.; договорная пеня с 01.04.2019 по 30.01.2023 – 60 850 000 руб. (л.д.  77-78 том 7);

по договору займа № 41/ОР от 09.11.2018 - основной долг 6 731 726,80  руб.; проценты по займу с 31.05.2019 по 30.01.2023 – 2 132 020,86 руб.; договорная пеня с 01.05.2019 по 30.01.2023 – 79 905 597,12 руб. (л.д.  85-86 том 7);

по договору займа № 42/ОР от 24.12.2018 - основной долг 5 000 000  руб.; проценты по займу с 15.03.2019 по 30.01.2023 – 1 689 041,09 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 47 100 000 руб. (л.д.  92-93 том 7);;

по договору займа № 43/ОР от 27.12.2018 - основной долг 6 000 000  руб.; проценты по займу с 18.03.2019 по 30.01.2023 – 2 021 917,81 руб.; договорная пеня с 01.01.2020 по 30.01.2023 – 56 520  000 руб. (л.д.  104- том 7).

К участию в деле  привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ООО "РусПротТД", АО "Металойдас", МРУ РОСФИНМОНИТОРИНГА ПО ЦФО,  ФИО1, конкурсный управляющий ФИО1 ФИО2  

В ходе рассмотрения дела ООО "РусПротТД" представлены  отзыв, письменные пояснения (л.д. 72-73 том 4, л.д.17-22, 45-47 л.д. том 11),консолидированная позиция ЗАО "Русские протеины" (л.д. 143-150 том 36), отзыв ООО "Ортобел Р" (л.д. 24-49 том 37), отзыв Прокуратуры Белгородской области (л.д. 45-50 том 38, л.д. 40-46 том 39), Возражение на отзыв Прокуратуры Белгородской области ЗАО "Русские протеины" (л.д. 15-17 том 40), Отзыв на заявление о пропуске срока (л.д. 148-187 том 40), правовая позиция ЗАО «МЕТАЛОЙДАС» (л.д. 34-39 том 41), возражения ЗАО «МЕТАЛОЙДАС» (л.д. 30-42 том 42), отзыв  ЗАО «МЕТАЛОЙДАС» (л.д. 103-107 том 42), позиция ОО "РусПротТД" по ходатайству об оставлении без рассмотрения встречного иска (л.д. 163-164 том), позиция ФИО1 (л.д. 166-170 том 42), отзыв Прокуратуры Белгородской области (л.д. 174-177 том 42), отзыв ООО "Ортобел Р" (л.д. 14-15 том 43), возражения ЗАО «МЕТАЛОЙДАС» на отзыв Прокуратуры Белгородской области (л.д. 34-36 том 43),  отзыв Прокуратуры Белгородской области (л.д. 38-40 том 43) правовая позиция ООО "РусПротТД" (л.д. 99 том 43), пояснения Корзуна Ж (л.д. 118-119 том 43), возражение ЗАО "Русские протеины" (л.д. 1-5 том 44), письменная позиция финансового управляющего ФИО1 ФИО2 (л.д. 135-137), отзыв Прокуратуры Белгородской области (л.д. 12-17 том 45).

Протокольным определением суда от 21.03.2023 удовлетворено ходатайство прокурора Белгородской области о привлечении к участию в деле в порядке части 5 статьи 52 АПК РФ.

Определением суда от 23.03.2023 в связи с утверждением  самоотвода судьи Киреева В.Н. материалы дела переданы для их дальнейшего рассмотрения судьи Луневой Н.Н. 

Протокольным определением от 28.06.2023 судом  принято к производству уточнение ЗАО "Русские протеины" исковых требований (л.д. 5-31 том 39), в которых истец просит суд  удовлетворении искового заявления ООО «РусПротТД» о признании следующей цепочки договоров займа: №21зРП-19 от 17.05.2019 г, № 26зРП-19 от 06.06.2019 г., №27зРП-19 от07/06/2019г., №30зРП-19 от 10.06.2019 г., №31зРП-19 от 14.06.2019 г., №36зРП-19 от 20.06.2019 г., №37зРП-19 от 21.06.2019 г., №40зРП-19 от 24.06.2019 г., №41зРП-19 от 25.06.2019 г., №42зРП- 19 от 26.06.2019 г.,№43зРП-19 от 28.06.2019 г., №47зРП-19 от 25.07.2019 г., №54зРП-19 от 26/08/2019г.,№58зРП-19 от 17.09.2019 г., № 60зРП-19 от 30.09.2019 г., №70зРП-19 от 11.11.2019 г.,№30/ОР от 25.08.2017 г„ №31/ОР от 22.09.2017 г., №32/ОР от 24.10.2017 г, №33/ОР от 10/07/2018г., №34/ОР от 17.07.2018 г., №35/ОР от 20.07.2018 г., № 36/ОР от 10.08.2018 г., №37/ОР от 21.08.2018 г., № 38/ОР от 30.08.2018 г., №39/ОР от 12.09.2018 г., № 40/ОР от 17.10.2018 г., №41/ОР от 09.11.2018 г., №42/ОР от 24.12.2018 г., №43/ОР от 27.12.2018 г. недействительными и применении последствий недействительности сделки в виде возврата другой стороне всего полученного по сделке- отказать.

Взыскать с ООО «ОРТОБЕЛ Р» в пользу ЗАО «Русские протеины» денежные средства по договорам займа в размере основного долга - 106 481 726,80 руб., процентов по займу- 29 267 367,35 руб.; процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395ГК РФ 5 563 463 руб.: договорную пеню в размере 782 923 858,7 руб., из них: 

по договору процентного займа №21зРП-19 от 17.05.2019 г. основной долг 5000000 руб., размер процентов за пользование займом с 06.06.2019 по 01.07.19 - 24 931,51 руб.; проценты по 395 ГК РФ с 02.07.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.22 по 01.10.22 - 995 061,39 руб.,  с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа № 26зРП-19 от 06.06.2019 основной долг 150 000 руб., проценты за пользование заемными денежными средствами за период с 06.06.2019 по 31.12.2019- 6 012,33 руб.; проценты по 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 в сумме 24 638,83 руб. с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга; 

по договору процентного займа №27зРП-19 от 07.06.2019 - основной долг 800 000 руб., размер процентов за пользование займом с 07.06.2019 по 31.12.2019- 31912,33 руб; размер процентов по 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 131 407,08 руб., с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа №30зРП-19 от 10.06.2019 года — основной долг 500 000 руб., размер процентов за пользование займом с 10.06.2019 по 31.12.2019- 19657,53 руб.; размер процентов по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа №31зРП-19 от 14.06.2019 г.- основной долг 300 000 руб.; проценты за пользование займом с 14.06.2019 по 31.12.2019- 11 564,38 руб; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 49 277,64 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

по договору процентного займа №36зРП-19 от 20.06.2019- основной долг 500 000 руб.; проценты за пользование займом с 20.06.2019 по 31.12.2019- 18 698,63 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 82 129,42 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору №37зРп-19 от 21.06.2019- основной долг 300 000 руб.; проценты за пользование займом с 21.06.2019 по 31.12.2019- 11 161,64 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 49 277,64 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа № 40зРП-19 от 24.06.2019 - основной долг 500 000 руб.; проценты по займу с 24.06.2019 по 31.12.2019 - 18 315,07 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 - 82 129,42 руб. с 31января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до  фактического исполнения обязательств по оплате долга; 

по договору процентного займа № 41зРП-19 от 25.06.2019 - основной долг 500 000 руб.; проценты по займу с 26.06.2019 по 31.12.2019- 18 123,29 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 82 129.42 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга; 

по договору процентного займа № 42зРП-19 от 26.06.2019- основной долг 300 000 руб.; проценты по займу с 26.06.2019 по 31.12.2019- 10873,97 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023 — 49 277,64 руб.: с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа № 43зРП-19 от 28.06.2019 - основной долг 500 000 руб.; проценты по займу с 28.06.2019 по 31.12.2019- 17 931,51 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 82 129,42 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга; 

по договору процентного займа № 47зРП-19 от 25.07.2019 г.- основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 23.08.2019 по 31.12.2019 - 125 616,44 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 821 294,26 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа № 54зРп-19 от 26.08.2019 — основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 17.09.2019 по 31.12.2019- 101 643,84 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020по 30.01.2023 - 821 294,26 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

по договору процентного займа № 58зРП-19 от 17.09.2019 — основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 30.09.2019 по 31.12.2019 - 89 178,08 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01,2020 по 30.01.2023- 821 294,26 руб.; с 31 января 2023 начислить и произвести взыскание процентов по 395 ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

по договору процентного займа № 60зРП-19 от 30.09.2019- основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 11.11.2019 по 31.12.2019- 48 904,11 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2020 по 30.01.2023- 821 294,26 руб.; с 31января 2023начислить ипроизвести взыскание процентов по 395ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга;

 по договору процентного займа № 70зРП-19 от 11.11.2019- основной долг 5 000 000 руб.; проценты по займу с 16.12.2019 по 31.12.2019 - 260 958,90 руб.; проценты по ст. 395 ГК РФ с 01.01.2021 по 30.01.2023- 568 698,64 руб.; с 31января 2023начислить и произвести взыскание процентов по 395ГК РФ до фактического исполнения обязательств по оплате долга; 

по договору займа № 32/ОР от 24.10.2017-  3500 000 руб.- основной долг, 400821,92руб.- проценты по займу за период с 09.11.2017по 31.12.2018, 50 983 742,49 руб.- пени по займу за период с 01.01.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 года; 

по договору займа №30/ОР от 25.08.2017- 5000 000 руб.- основной долг, 636 986,30 руб.- проценты за пользование займом с23.09.2017 по 31.12.2018,73 675 410,94 руб,- пени за просрочкуисполнения обязательств за период с 01.01.2019 по 30.01.2023, за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

 по договору займа № 31/ОР от 22.09.2017 - 5 000 000 руб.,- основной долг; 593 150,68 руб. - проценты за пользование займом с 25.10.2017 по 31.12.2018,  73 102 479,38 руб.- пени за просрочку исполнения обязательств с 01.01.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

 по договору займа № 33/ОР от 10.07.2018 - 5 000 000 руб. -основной долг ; 728 767,12 руб. сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами  за период с 18.07.2018 по 31.12.2019; 53 964 986,28 руб.-договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа №34/ОР от 17.07.2018 - 5 000 000 руб.- основной долг; 724 657,53 руб. сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 21.07.2018 года по 31.12.2019 года; 53 926 273,93 руб. договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022; 

по договору займа №35/ОР от 20.07.2018  - 5 000 000 руб. - основной долг; 695 890,41 руб. сумма начисленных процентов за период с 11.08.2018 года по 31.12.2019 года; 53 655 287,67 руб. - договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа №36/ОР от 10,08.2018-  5 900 000 руб. -основной долг; 804 986,30 руб. сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 21.08.2018 года по 31 декабря 2019 года; 63 160 970,94 руб. -договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа №37/ОР от 21,08.2018 г. -5 000 000 руб. -основной долг; 668 493,15 руб. - сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 30.08.2018 года по 31.12.2019года; 53 397 205,47 руб. договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа № 38/ОР от 30.08.2018 - 5 000 000 руб.- основной долг; 653 424,66 руб. - сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 11.09.2018 года по 31.12.2019 года; 53 255 260,30 руб. - договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа №39/ОР от 12.09.2018 -  5 000 000 руб. -  основной долг; 609 589,04 руб. - сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 13.10.2018 года по 31.12.2019 года; 52 842 328,76 руб. - договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023 за исключениемпериода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

по договору займа №40/ОР от 17.10.2018 - 5 000 000 руб. - основной долг; 194 520,55руб. сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 10.11.2018 года по 31 марта 2019 года; 63 217 315,10 руб.- договорная пеня (неустойка) за период с 01.04.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по01.10.2022;

 по договору займа №41/ОР от 09.11.2018 - 6 731 726,80 руб - .основной долг; 200 000 руб. -сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 06.12.2018 года по 30.04.2019 г.; 61 724 000 руб. договорная пеня (неустойка) за период с 01.05.2019 по 30.01.2023 за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;  

по договору № 42/ОР от 24.12.2018 - 5 000 000 руб. - основной долг; 398 630,14 руб. сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 16.03.2019 года по 31.12.2019года; 50 855 095,92 руб. договорная пеня (неустойка) за период с 01.01.2020 по 30.01.2023за исключением периода действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022;

 по договору займа №43/ОР от 27.12.2018- 6 000 000 руб. основной долг; 473 424,66 руб. - сумма начисленных процентов за пользование заемными средствами за период с 19.03.2019 года по 31.12.2019 года; 60 979 660,30 руб. - договорная пеня (неустойка) с 01.01.2020 по 30.01.2023. 

Также просит взыскать с Ответчика в пользу Истца госпошлину в размере 200 000 рублей.

Определением суда от 05.03.2023 привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО16, временный управляющий ООО «Руспроттд»   ФИО3

20.06.2024 был объявлен перерыв в судебном заседании до 24.06.2024 в порядке ст. 163 АПК РФ. 

Представитель АО "Металойдас" участвует в судебном заседании путем использования информационной системы «Картотека арбитражных дел» (онлайн-заседания). 

В судебном заседании представитель ЗАО "Русские протеины" первоначальный иск поддержала, во встречном иске просит отказать, заявлено ходатайство о применении срока исковой давности по требованиям о признании договоров недействительными.

В судебном заседании представитель Прокуратуры Белгородской области в первоначальном иске просит отказать, встречный просит удовлетворить.

В судебном заседании представитель ФИО1 в первоначальном иске просит отказать, встречный просит удовлетворить.

В судебном заседании представитель АО "Металойдас" первоначальный иск поддержал, во встречном иске просит отказать.

В судебное заседание представители ООО "Ортобел Р", ООО "РусПротТД",  МРУ РОСФИНМОНИТОРИНГА ПО ЦФО, конкурсного управляющего ФИО1 ФИО2, временного управляющего ООО «Руспроттд»   ФИО3 не явились, извещены надлежащим образом в порядке ст. 123 АПК РФ, в том числе публично путем размещения судебного акта на официальном сайте Арбитражного суда Белгородской  области в сети Интернет, ранее представлена правовая позиция, согласно которой третье лицо полагает требования не подлежащими удовлетворению. Неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, извещенных о слушании дела надлежащим образом, не препятствует рассмотрению заявления в их отсутствие (п. 5 ст. 156 АПК РФ). 

Как следует из материалов дела, между ЗАО "Русские протеины" (займодавец) и  ООО "Ортобел Р"  (заемщик) был заключен ряд договоров процентного займа. 

17.05.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 21зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора займа за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора займа предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 01.07.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 3291 от 17.05.2019 на сумму 150 000 руб.; № 3387 от 20.05.2019 на сумму 1 000 000 руб.; № 3562 от 24.05.2019 на сумму 700 000 руб.; № 3595 от 27.05.2019 на сумму 1 000 000 руб.; № 3638 от 29.05.2019 на сумму 500 000 руб.; № 3684 от 30.05.2019 на сумму 500 000 руб.; № 3751 от 03.06.2019 на сумму 300 000 руб.; № 3795 от 05.06.2019 на сумму 500 000 руб.; № 3828 от 06.06.2019 на сумму 350 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 21зРП-19 от 17.05.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 24 931,51 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 995 061,39 руб. 

06.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 26зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 150 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 150 000 руб. (платежное поручение № 3829 от 06.06.2019 на сумму 150 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 26зРП-19 от 06.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 150 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 6 012,33 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 24 638,83 руб.

07.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 27зРП-19,  в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 800 000 руб. 00 коп., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 800 000 руб. (платежное поручение № 3865 от 07.06.2019 на сумму 800 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 27зРП-19 от 07.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 800 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 31 912,33 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 131 407,08 руб.

10.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"заключен договор процентного займа № 30зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 500 000 руб. 00 коп., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 500 000 руб. (платежное поручение № 3913 от 10.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 30зР-19 от 10.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 19 657,53 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 82 129,42 руб.

14.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 31зРП-19,  в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 300 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 300 000 руб. (платежное поручение № 4070 от 14.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 31зРП-19 от 14.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 300 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 11 564,38 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 49 277,64 руб.

20.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № З6зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 500 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 500 000 руб. (платежное поручение № 4233 от 20.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 36зРП-19 от 20.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 18 698,63 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 82 129,42 руб.

21.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор процентного займа № 37зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 300 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 300 000 руб. (платежное поручение № 4268 от 21.06.2019 на сумму 300 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 37зРП-19 от 21.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 300 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 11 161,64 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 49 277,64 руб.

24.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 40зРП-19,  в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 500 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 500 000 руб. (платежное поручение № 4292 от 24.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 403РП-19 от 24.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 18 315,07 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 82 129,42 руб.

25.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 413РП-19,  в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 500 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 500 000 руб. (платежное поручение № 4345 от 26.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 41зРП-19 от 25.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 18 123,29 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 82 129,42 руб.

26.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 42зРП-19,  в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 300 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 300 000 руб. (платежное поручение № 4381 от 26.06.2019 на сумму 300 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 42зРП-19 от 26.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 300 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 10 873,97 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 49 277,64 руб.

28.06.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 43зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 500 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 500 000 руб. (платежное поручение № 4453 от 28.06.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 43зРП-19 от 28.06.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 17 931,51 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 82 129,42 руб. 

25.07.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 47зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 5150 от 25.07.2019 на сумму 189 673 руб.; № 5232 от 29.07.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5263 от 31.07.2019 на сумму 600 000 руб.; № 5332 от 02.08.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5355 от 05.08.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5390 от 09.08.2019 на сумму 300 000 руб.; № 5528 от 12.08.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5598 от 15.08.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5666 от 20.08.2019 на сумму 600 000 руб.; № 5796 от 26.08.2019  на сумму 310 327 руб.; № 5764 от 23.08.2019 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 47зРП-19 от 25.07.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 125 616,44 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 821 294,26 руб.

26.08.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 54зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 5797 от 26.08.2019 на сумму 189 673 руб.; № 5861 от 28.08.2019 на сумму 500 000 руб.; № 5963 от 02.09.2019 на сумму 500 000 руб.; № 6067 от 05.09.2019 на сумму 500 000 руб.; № 6093 от 06.09.2019 на сумму 2 500 000 руб.; № 6330 от 16.09.2019 на сумму 1 000 000 руб.; № 6389 от 17.09.2019 на сумму 710 327 руб.).

Пунктом 2.3. договора займа предусмотрен срок возврата заемных средств и начисленных процентов — до 31.12.2019.

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 54зРП-19 от 29.12.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 101 643,84 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 537527,14 руб.

17.09.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 58зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 6390 от 17.09.2019 на сумму 289 673 руб.; № 6488 от 23.09.2019 на сумму 2 000 000 руб.; № 6600 от 25.08.2019 на сумму 1 000 000 руб.; № 6688 от 30.09.2019 на сумму 1 710 327 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 58зРП-19 от 17.09.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 89 178,08 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 821 294,26 руб.

30.09.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 60зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 7 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 6728 от 30.09.2019 на сумму 89 673 руб.; № 6835 от 04.10.2019 на сумму 100 000 руб.; № 6902 от 07.10.2019 на сумму 1 500 000 руб.; № 7096 от 14.10.2019 на сумму 200 000 руб.; № 7189 от 16.10.2019 на сумму 600 000 руб.; № 7256 от 18.10.2019 на сумму 100 000 руб.; № 7333 от 22.10.2019 на сумму 500 000 руб.; № 7397 от 24.10.2019 на сумму 1 000 000 руб.;          № 7711 от 06.11.2019 на сумму 500 000 руб.; № 7879 от 11.11.2019 на сумму 410 327 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 60зРП-19 от 30.09.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 48 904,11 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 821 294,26 руб.

11.11.2019 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р" заключен договор процентного займа № 70зРП-19, в соответствии с которым истец передает в собственность ответчика денежные средства в размере 5 000 000 руб., а ответчик обязуется возвратить истцу сумму займа в срок, установленный в договоре (пункт 1.1. договора).

В соответствии с пунктом 1.2. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 5 % годовых.

Пунктом 2.3. договора предусмотрен срок возврата суммы займа и начисленных на нее процентов - до 31.12.2019. Возврат займа производится путем перечисления заемщиком денежных средств с его расчетного счета на расчетный счет займодавца. По согласованию сторон, возможны иные способы возвраты займа, не противоречащие действующему законодательству.

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 7880 от 11.11.2019 на сумму 589 673 руб.; № 7956 от 13.11.2019 на сумму 1 000 000 руб.; № 8055 от 18.11.2019 на сумму 500 000 руб.; № 8194 от 21.11.2019 на сумму 500 000 руб.; № 8264 от 25.11.2019 на сумму 1 300 000 руб.; № 8544 от 03.12.2019 на сумму 170 000 руб.;           № 8545 от 04.12.2019 на сумму 4 000 руб.; № 8719 от 09.12.2019 на сумму 600 000 руб.;     № 9030 от 16.12.2019 на сумму 336 327 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа с начисленными на нее процентами не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, сторона, не исполняющая или исполняющая ненадлежащим образом настоящий договор, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

За неисполнение ответчиком обязательства по возврату денежных средств, в соответствии со статьей  395 ГК РФ истцом начислены проценты за пользование чужими денежными средствами.

Задолженность по договору процентного займа № 70зРП-19 от 11.11.2019 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 260 958,90 руб.;

- проценты за пользование чужими денежными средствами 568 698,64 руб.

24.10.2017 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 32/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 3 500 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2018.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 3 500 000 руб. (платежные поручения № 5392 от 24.10.2017 на сумму 500 000 руб.; № 5481 от 27.10.2017 на сумму 500 000 руб.; № 5567 от 30.10.2017 на сумму 500 000 руб.; № 5612 от 31.10.2017 на сумму 1 000 000 руб.; № 5817 от 08.11.2017 на сумму 1 000 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 32/ОР от 24.10.2017 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 3 500 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 400821,92 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 50983742,49 руб.

25.08.2017 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 30/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2018.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 3643 от 25.08.2017 на сумму 700 000 руб.; № 3802 от 29.08.2017 на сумму 1 000 000 руб.; № 3920 от 01.09.2017 на сумму 1 000 000 руб.; № 3981 от 05.09.2017 на сумму 1 000 000 руб.; № 4269 от 19.09.2017 на сумму 200 000 руб.; № 4276 от 20.09.2017 на сумму 1 000 000 руб.; № 4405 от 22.09.2017 на сумму 100 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 30/ОР от 25.08.2017 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 636986,30 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 73675410,94 руб.

22.09.2017 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 31/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2018.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 4406 от 22.09.2017 на сумму 900 000 руб., № 4831 от 09.10.2017 на сумму 100 000 руб., № 4971 от 10.10.2017 на сумму 1 500 000 руб., № 5082 от 13.10.2017 на сумму 500 000 руб., № 5391 от 24.10.2017 на сумму 2 000 000 руб.)

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 31/ОР от 22.09.2017 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 593150,68 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 73102479,38 руб.

10.07.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 33/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 4389 от 10.07.2018 на сумму 1 400 000 руб., № 4554 от 13.07.2018 на сумму 3 000 000 руб., № 4617 от 17.07.2018 на сумму 600 000 руб.)

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 33/ОР от 10.07.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 728767,12 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 53964986,28 руб.

17.07.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 34/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 4619 от 17.07.2018 на сумму  1 400 000 руб., № 4705 от 19.07.2018 на сумму 2 000 000 руб.,          № 4735 от 20.07.2018 на сумму 1 600 000 руб.)

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 34/ОР от 17.07.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 724657,53 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 53926273,93 руб.

20.07.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 35/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 4736 от 20.07.2018 на сумму  900 000 руб., № 4988 от 30.07.2018 на сумму 2 000 000 руб.,  № 5357 от 10.08.2018 на сумму 2 100 000 руб.)

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 35/ОР от 20.07.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 695890,41 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 53655287,67 руб.

10.08.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 36/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 900 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р"денежные средства в сумме 5 900 000 руб. (платежные поручения № 5358 от 10.08.2018 на сумму  900 000 руб., № 5484 от 14.08.2018 на сумму 3 000 000 руб.,  № 5580 от 17.08.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 5664 от 20.08.2018 на сумму 1 000 000 руб.)

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 36/ОР от 10.08.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 900 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 804986,30 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 63160970,94 руб.

21.08.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 37/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 5682 от 21.08.2018 на сумму  1 000 000 руб., № 5759 от 24.08.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 5847 от 28.08.2018 на сумму 2 000 000 руб., № 5914 от 30.08.2018 на сумму 1 000 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 37/ОР от 21.08.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 668493,15 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 53397205,47 руб.

30.08.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 38/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 5915 от 30.08.2018 на сумму  1 000 000 руб., № 5944 от 31.08.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6008 от 03.09.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6153 от 07.09.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6196 от 10.09.2018 на сумму 1000 000руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 38/ОР от 30.08.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 653424,66 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 53255260,30 руб.

12.09.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 39/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р"денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 6290 от 12.09.2018 на сумму  500 000 руб., № 6345 от 14.09.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6370 от 17.09.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6469 от 20.09.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 6498 от 21.09.2018 на сумму  500 000 руб., № 7027 от 12.10.2018 на сумму 1 000 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 39/ОР от 12.09.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 609589,04 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 52842328,76 руб.

17.10.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 40/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 7110 от 17.10.2018 на сумму  1 000 000 руб., № 7159 от 19.10.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 7206 от 23.10.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 7313 от 26.10.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 7539 от 06.11.2018 на сумму 500 000 руб., № 7649 от 09.11.2018 на сумму 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 40/ОР от 17.10.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 194520,55 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 63217315,10 руб.

09.11.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 41/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 6 731 726 руб. 80 коп., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 30.04.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 6 731 726,80 руб. (платежные поручения № 7650 от 09.11.2018 на сумму  1 000 000 руб., № 7678 от 13.11.2018 на сумму 1 000 000 руб., № 8211 от 05.12.2018 на сумму 1 028 000 руб., № 8212 от 05.12.2018 на сумму 3 703 726,80 руб.,  № 3736 от 31.05.2019 на сумму 300 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 41/ОР от 21.08.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 6 731 726,80 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 200000 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 61724000 руб.

24.12.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 42/ОР, по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме 5 000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 5 000 000 руб. (платежные поручения № 8657 от 24.12.2018 на сумму  600 000 руб., № 685 от 04.02.2019 на сумму 300 000 руб., № 709 от 05.02.2019 на сумму 100 000 руб., № 910 от 12.02.2019 на сумму 500 000 руб., № 1050 от 19.02.2019 на сумму  500 000 руб., № 1109 от 20.02.2019 на сумму 300 000 руб., № 1124 от 21.02.2019 на сумму 300 000 руб., № 1321 от 01.03.2019 на сумму 200 000 руб., № 1411 от 04.03.2019 на сумму  200 000 руб., № 1480 от 06.032019 на сумму 1 000 000 руб., № 1681 от 15.03.2019 на сумму 1 000 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 42/ОР от 24.12.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 5 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 398630,14 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 50855095,92 руб.

27.12.2018 между ЗАО "Русские протеины" и ООО "Ортобел Р"  заключен договор займа № 43/ОР (в редакции соглашения № 01 о внесении изменений от 30.01.2019), по условиям которого займодавец передает заемщику денежные средства (заем) в сумме       6000 000 руб., а заемщик обязуется вернуть сумму займа в полном объеме с процентами в установленный договором срок (пункты 1.1., 1.2. договора).

В соответствии с пунктом 2.3. договора за пользование заемными средствами уплачиваются проценты из расчета 10 % годовых.

Пунктом 2.2. договора предусмотрен срок возврата суммы займа в полном объеме - до 31.12.2019.

Проценты по займу начисляются  за фактическое количество дней использование займа (пункт 2.5. договора).

Во исполнение указанного договора ЗАО "Русские протеины" перечислило ООО "Ортобел Р" денежные средства в сумме 6 000 000 руб. (платежные поручения № 8747 от 27.12.2018 на сумму  1 100 000 руб., № 8750 от 27.12.2018 на сумму 200 000 руб., № 17 от 09.01.2019 на сумму 1 000 000 руб., № 375 от 22.01.2019 на сумму 1 000 000 руб., № 1543 от 11.03.2019 на сумму 1 200 000 руб., № 1758 от 18.03.2019 на сумму 1 500 000 руб.).

В нарушение принятых по договору обязательств, ответчик в установленный договором срок сумму займа не возвратил.

Согласно пункту 3.2. договора, в случае несвоевременного исполнения обязательств по данному договору или невозвращения суммы займа в определенный договором срок, заемщик уплачивает пеню в размере 1% от суммы займа за каждый день просрочки до дня ее фактического возврата займодавцу.

За невозвращение суммы займа в определенный договором срок, в соответствии с условиями договора истцом начислена неустойка.

Задолженность по договору процентного займа № 43/ОР от 27.12.2018 по состоянию на 30.01.2023 составляет:

- основной долг 6 000 000 руб.;

- проценты за пользование заемными средствами 473424,66 руб.;

- неустойка за невозвращение суммы займа 60979660,30 руб.

В связи с невозвратом ООО "Ортобел Р" заемных денежных средств ЗАО "Русские протеины" обратилось в арбитражный суд с  настоящим иском.

ООО "РусПротТД" как участником ООО "Ортобел Р" заявлены требования о признании недействительными договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ОР от 25.08.2017, № 31/ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/OP от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40/ОР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018, заключенных между ООО "Ортобел Р" и ЗАО "Русские протеины" и применении последствия недействительности сделок в виде возврата другой стороне всего полученного по сделкам.  В качестве правового основания признания договора недействительным третьим лицом указаны нормы ст.173.1, 174 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также положения корпоративного законодательства о крупных сделках и сделках с заинтересованностью.

Оценив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать добросовестно. Никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Согласно ч. 1 ст. 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном данным Кодексом.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты гражданских прав, одним из которых является признание оспоримой сделки недействительной и применение последствий ее недействительности, применение последствий недействительности ничтожной сделки.

В соответствии с пунктом 1 статьи 166 ГК РФ, сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). 

Согласно пункту 2 статьи 166 ГК РФ требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе. 

На основании пункта 1 статьи 167 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

 Абзацем шестым пункта 1 статьи 65.2 ГК РФ участнику корпорации (участнику, члену, акционеру и т.п.) предоставлено право оспаривать, действуя от имени корпорации (пункт 1 статьи 182), совершенные ею сделки по основаниям, предусмотренным статьей 174 ГК РФ или законами о корпорациях отдельных организационно-правовых форм, и требовать применения последствий их недействительности, а также применения последствий недействительности ничтожных сделок корпорации. 

Согласно абзацу второму пункта 6 статьи 45 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" (далее - Закон об ООО), сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть признана недействительной (пункт 2 статьи 174 Гражданского кодекса) по иску общества, члена совета директоров (наблюдательного совета) общества или его участников (участника), обладающих не менее чем одним процентом общего числа голосов участников общества, если она совершена в ущерб интересам общества и доказано, что другая сторона сделки знала или заведомо должна была знать о том, что сделка являлась для общества сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность, и (или) об отсутствии согласия на ее совершение. При этом отсутствие согласия на совершение сделки само по себе не является основанием для признания такой сделки недействительной. 

Таким образом, ООО «РусПротТД» в пределах предоставленных  Законом об ООО полномочий обратилось с иском об оспаривании сделок, совершенных обществом. 

Согласно пункту 1 статьи 168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 названной статьи или иным законом). 

В силу ч. 1 ст. 173.1 ГК РФ, сделка, совершенная без согласия третьего лица, органа юридического лица или государственного органа либо органа местного самоуправления, необходимость получения которого предусмотрена законом, является оспоримой, если из закона не следует, что она ничтожна или не влечет правовых последствий для лица, управомоченного давать согласие, при отсутствии такого согласия. Она может быть признана недействительной по иску такого лица или иных лиц, указанных в законе.

Поскольку законом не установлено иное, оспоримая сделка, совершенная без необходимого в силу закона согласия третьего лица, органа юридического лица или государственного органа либо органа местного самоуправления, может быть признана недействительной, если доказано, что другая сторона сделки знала или должна была знать об отсутствии на момент совершения сделки необходимого согласия такого лица или такого органа (пункт 2 статьи 173.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2 статьи 174 ГК РФ сделка, совершенная представителем или действующим от имени юридического лица без доверенности органом юридического лица в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица, может быть признана судом недействительной по иску представляемого или по иску юридического лица, если другая сторона сделки знала или должна была знать о явном ущербе для представляемого или для юридического лица, либо имели место обстоятельства, которые свидетельствовали о сговоре либо об иных совместных действиях представителя или органа юридического лица и другой стороны сделки в ущерб интересам представляемого или интересам юридического лица.

Исходя из пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2018 N 27 "Об оспаривании крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность", при рассмотрении требований о признании сделки недействительной, как совершенной с нарушением предусмотренного Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" порядка совершения крупных сделок, подлежит применению статья 173.1 ГК РФ, а с нарушением порядка совершения сделок, в совершении которых имеется заинтересованность (далее - сделки с заинтересованностью), - пункт 2 статьи 174 ГК РФ (пункт 6 статьи 45, пункт 4 статьи 46 Закона об ООО) с учетом особенностей, установленных указанными законами. 

Согласно п. 8.1 Устава ООО «ОРТОБЕЛ Р» 2015 года высшим органом управления Общества является участник (л.д.179-180 том 34).

К исключительной компетенции участника Общества  относится  решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных статьей 45 Федерального закона ( пп.13 п. 8.3), решение вопросов об одобрении крупных сделок в случаях, предусмотренных статьей 46 Федерального закона ( пп.14 п. 8.3), а также  решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом ( пп.15 п. 8.3).

В соответствии с пп. 1 пункта 9.7 Устава ООО «ОРТОБЕЛ Р» 2015 года генеральный директор общества не имеет права без согласования с участником общества совершать от имениобщества сделки, влекущие возникновение у общества финансовых, кредитных или имущественных обязательств, по сумме превышающей 25 % уставного капитала общества. Уставный капитал общества при учреждении составил 10 000 рублей и не изменялся.

Учитывая, что уставной капитал ООО «ОРТОБЕЛ Р» составляет 10 000 рублей, то прав на заключение спорных договоров займа, в отсутствие одобрения решением общего собрания участников общества, у генерального директора не имелось.

Тот факт, что в соответствии с требованиями статьи 45 Закона об ООО, положениями устава Общества решение об одобрении спорных сделок не принималось, сторонами не оспаривается. Уставом общества предусмотрено, что принятие решения об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, решение вопросов об одобрении крупных сделок является компетенцией общего собрания участников общества. Отсутствие в деле доказательств как первоначального, так и последующего одобрения оспариваемых сделок лицами, участвующими в деле, не оспаривается. 

Из пункта 3 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 16.05.2014 N 28 "О некоторых вопросах, связанных с оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью" следует, что лицо, предъявившее иск о признании сделки недействительной на основании того, что она совершена с нарушением порядка одобрения крупных сделок или сделок с заинтересованностью, обязано доказать наличие признаков, по которым сделка признается соответственно крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью, а равно нарушение порядка одобрения соответствующей сделки (пункт 1 статьи 45 и пункт 1 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью, статьи 78 и 81 Закона об акционерных обществах); нарушение сделкой прав или охраняемых законом интересов общества или его участников (акционеров), т.е. факт того, что совершение данной сделки повлекло или может повлечь за собой причинение убытков обществу или его участнику, обратившемуся с соответствующим иском, либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них (пункт 2 статьи 166 ГК РФ, абзац пятый пункта 5 статьи 45 и абзац пятый пункта 5 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью, абзац пятый пункта 6 статьи 79 и абзац пятый пункта 1 статьи 84 Закона об акционерных обществах).

В соответствии с п. 5 ст. 45 ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" сделка, в совершении которой имеется заинтересованность и которая совершена с нарушением требований, предусмотренных настоящей статьей, может быть признана недействительной по иску общества или его участника. 

В силу п. 1 ст. 46 ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более двадцати пяти процентов стоимости имущества общества, определенной на основании данных бухгалтерской отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен более высокий размер крупной сделки. 

Согласно п. 3 ст. 46 ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью" решение о совершении крупной сделки принимается общим собранием участников общества. 

В соответствии с п. 5 ст. 46 Закона РФ "Об обществах с ограниченной ответственностью крупная сделка, совершенная с нарушением требований, предусмотренных настоящей статьей, может быть признана недействительной по иску общества или его участника.  Ответчики по встречному иску  являются аффилированными лицами по смыслу ст. 9 Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

В п. 2 постановления Пленума ВАС РФ от 16.05.2014 N 28 "О некоторых вопросах, связанных с оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью" (далее - постановление Пленума ВАС РФ N 28) указано на то, что для признания сделки недействительной истец должен доказать, что другая сторона сделки знала или должна была знать о явном ущербе для общества, если это было очевидно для любого обычного контрагента в момент заключения сделки, либо имели место обстоятельства, которые свидетельствовали о сговоре либо об иных совместных действиях представителя или органа этого общества и другой стороны сделки в ущерб интересам представляемого или интересам общества. 

О наличии явного ущерба для общества свидетельствует совершение сделки на заведомо и значительно невыгодных условиях, например, если предоставление, полученное по сделке обществом, в два или более раза ниже стоимости предоставления, совершенного обществом в пользу контрагента. 

В п. 3 Пленума ВАС РФ N 28 определен круг доказательств, которые лицо, предъявившее иск о признании сделки недействительной на основании того, что она совершена с нарушением порядка одобрения крупных сделок, должен доказать совокупность условий, а именно: 1) наличие признаков, по которым сделка признается соответственно крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью, 2) нарушение порядка одобрения соответствующей сделки 3) нарушение сделкой прав или охраняемых законом интересов общества или его участников, т.е. факт того, что совершение данной сделки повлекло или может повлечь за собой причинение убытков обществу или его участнику, обратившемуся с соответствующим иском, либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них. 

В отношении убытков истцу достаточно обосновать факт их причинения, доказывания точного размера убытков не требуется. 

В пункте 4 названного постановления указывается на то, что сделка признается недействительной, если суд установит совокупность обстоятельств, указанных в пункте 3 настоящего постановления. 

Из пункта 3 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 16.05.2014 N 28 "О некоторых вопросах, связанных с оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью" следует, что лицо, предъявившее иск о признании сделки недействительной на основании того, что она совершена с нарушением порядка одобрения крупных сделок или сделок с заинтересованностью, обязано доказать наличие признаков, по которым сделка признается соответственно крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью, а равно нарушение порядка одобрения соответствующей сделки (пункт 1 статьи 45 и пункт 1 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью, статьи 78 и 81 Закона об акционерных обществах); нарушение сделкой прав или охраняемых законом интересов общества или его участников (акционеров), т.е. факт того, что совершение данной сделки повлекло или может повлечь за собой причинение убытков обществу или его участнику, обратившемуся с соответствующим иском, либо возникновение иных неблагоприятных последствий для них (пункт 2 статьи 166 ГК РФ, абзац пятый пункта 5 статьи 45 и абзац пятый пункта 5 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью, абзац пятый пункта 6 статьи 79 и абзац пятый пункта 1 статьи 84 Закона об акционерных обществах). 

03 июня 2013 г. ООО «РусПротТД» зарегистрировано в качестве юридического лица. Единственным участником ООО «РусПротТД» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) с 03.06.2013 является Корзун Жилвинас с размером доли в Уставном капитале 100% номинальной стоимость 10 000 руб.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 07.02.2023 г. по делу № A08-188/2021 Корзун Жилвинас (ИНН 

<

***>, ОГРНИП: 

<

***> адрес: 308000, 

<

...>) признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина до 18.07.2023 г. Финансовым управляющим должника Корзуна Жилвинаса утверждена ФИО2.

Решением финансового управляющего, осуществляющего права единственного участника ООО «РусПротТД» от 14.07.2023 г. были досрочно прекращены полномочия Генерального директора Общества - Вайтайтиса Дарюса. На должность Генерального директора ООО «РусПротТД» на основании указанного выше решения назначена ФИО7.

Определением Арбитражного суда Белгородской области от  05.03.2024 по делу № А08-2004/2023 в отношении ООО «Руспроттд» введено наблюдение, временным управляющим утвержден ФИО3 Сведения о введении в отношении должника наблюдение опубликованы в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 01.03.2024, в официальном печатном издании «Коммерсантъ» №46 от 16.03.2024.

ООО «Ортобел Р» зарегистрировано в качестве юридического лица 01.04.2015, единственным его участником являлось ООО «РусФИО8».

С 01.10.2018 на основании заключенного между ООО «РусПротТД» и ЗАО «Металойдас» договора купли-продажи доли в ООО «Ортобел Р» от 20.09.2018г, участниками ООО «Ортобел-Р» являются ООО «РусПротТД» (50 % доли в уставном капитале общества номинальной стоимостью 5 000 рублей) и ЗАО «Металойдас» (50 % доли в уставном капитале общества номинальной стоимостью 5 000 рублей).

Займодавец ЗАО «Русские протеины» зарегистрировано в ЕГРЮЛ 30.12.2013. Единственным акционером ЗАО «Русские протеины»  с 13.02.2006 г. является ЗАО «Металойдас», который в свою очередь является вторым участником ООО «ОРТОБЕЛ Р».

Единственным бенефициаром ЗАО «Металойдас» и ЗАО «Русские протеины» является А. Тамулионис.

Кроме того, ФИО1 был генеральным директором ЗАО «Русские протеины» с 2008 по 2018 годы. 25.10.2018 полномочия ФИО1 прекращены решением единственного акционера ЗАО «Русские протеины» - ЗАО «Металойдас». Данное  обстоятельство установлено решением суда  по делу № А08-1790/2023 (общедоступные сведения из Картотеки арбитражных дел, https://kad.arbitr.ru/).

Указанные обстоятельства установлены судом и сторонами не оспаривались.

Таким образом, оспариваемы договоры займа, являются сделками с заинтересованностью, о чем ЗАО «Русские протеины» соответственно было известно.

Согласно предоставленным платежным поручениям во исполнение заключенных договоров займа ЗАО «Русские протеины» в период с 25.08.2017 г. по 11.11.2019 г. перечислило ООО «ОРТОБЕЛ Р» денежные средства в размере 106 481 726,80 руб. 

В связи с не возвратом ООО «ОРТОБЕЛ Р» заемных денежных средств, ЗАО «Русские протеины» обратилось в Арбитражный суд Белгородской области с исками о взыскании заемных денежных средств в сумме 106 481 726,80 руб. (основной долг), а также процентов по займу 29 267 367,35 руб.; процентов за пользование чужими денежными средствами по ст. 395ГК РФ 5 563 463 руб.: договорную пеню в размере 782 923 858,7 руб.

Одним из необходимых условий для признания сделок с заинтересованностью недействительными (пункт 6 статьи 45 Закона N 14-ФЗ), пункт 2 статьи 174 ГК РФ) причинение заключенной сделкой ущерба интересам общества.

Между тем, составной частью интереса общества являются в том числе интересы участников. В связи с этим ущерб интересу общества также имеет место, когда сделка хотя и не причиняет ущерб юридическому лицу, но не является разумно необходимой для хозяйствующего субъекта, совершена в интересах только части участников и причиняет неоправданный вред остальным участникам общества, которые не выражали согласие на совершение соответствующей сделки. Данная правовая позиция сформулирована в пункте 17 Обзора судебной практики по некоторым вопросам применения законодательства о хозяйственных обществах (утвержден Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 25.12.2019).

Так, по общему правилу, деятельность любого коммерческого юридического лица (исходя из его уставных задач) имеет своей основной целью извлечение прибыли (пункт 1 статьи 50 Гражданского кодекса Российской Федерации). Обычным способом изъятия участниками денежных средств от успешной коммерческой деятельности принадлежащих им организаций является распределение прибыли в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью"

Таким образом, при рассмотрении настоящего встречного искового требования о признании договоров займа недействительными сделками по основаниям, указанным истцом, в предмет исследования включается вопрос не только наличия или отсутствия одобрения оспариваемой сделки, но и насколько сделка была разумно необходимой для общества, отвечала интересам участников общества, а не совершена только в интересах ООО «ОРТОБЕЛ Р».

Между тем, все оспариваемые договоры займа, заключенные последовательно, являются  взаимосвязанными исходя  как и из субъектного состава, так  и из предмета сделок. Указанные сделки  являются для ООО «ОРТОБЕЛ Р» одновременно и крупной сделкой, и сделками с заинтересованностью, не были одобрены в установленном законом порядке и повлекли неблагоприятные последствия для истца, в связи с чем являются недействительными в силу положений ст.ст. 166, 173.1, 174 ГК РФ, ст. 46 Федерального закона «Об обществах с ограниченной ответственностью».

В данном случае доказаны обстоятельства недействительности сделок по пункту 2 статьи 174 Гражданского кодекса Российской Федерации,  заключающиеся в предоставлении ООО «ОРТОБЕЛ Р» финансирования на нестандартных (невыгодных) условиях, что повлекло искусственное наращивание задолженности должника.

Таким образом, при рассмотрении настоящего спора судом установлен как факт нарушения порядка одобрения оспариваемой сделки, так и факт наступления неблагоприятных последствий в результате ее заключения в том числе третьих лиц.

Доводы ЗАО «Русские протеины» о том, что оспариваемые сделки заключены в рамках обычной хозяйственной деятельности, в связи с чем вопрос о его одобрении не был вынесен на общее собрание не могу быть приняты судом во внимание в связи с тем, что они не подтверждены документально, что свидетельствует об их необоснованности.

Рассмотрев заявление ЗАО "Русские протеины"  о пропуске срока исковой давности,  суд пришел к следующим выводам.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения (статья 199 ГК РФ).

В силу статьи 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (пункт 2 статьи 199 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 названного Кодекса.

Положениями пункта 2 статьи 181 ГК РФ установлен специальный срок исковой давности по требованию о признании оспоримой сделки недействительной и о применении последствий ее недействительности - один год. При этом, течение срока исковой давности по указанному требованию начинается со дня прекращения насилия или угрозы, под влиянием которых была совершена сделка (пункт 1 статьи 179), либо со дня, когда истец узнал или должен был узнать об иных обстоятельствах, являющихся основанием для признания сделки недействительной.

Согласно статье 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с позицией Конституционного суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 10.04.2003 N 5-П, течение срока исковой давности по сделкам, в совершении которых имеется заинтересованность должно начинаться с момента, когда правомочное лицо узнало или реально имело возможность узнать не только о факте совершения сделки, но и о том, что она совершена лицами, заинтересованными в ее совершении.

Как указано в пункте 1 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2016), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 19.10.2016, срок исковой давности по требованию участника хозяйственного общества о признании недействительной сделки по правилам о крупных сделках или сделках с заинтересованностью начинает течь с момента, когда этот участник общества узнал или должен был узнать о том, что такая сделка требовала одобрения.

В пункте 5 Постановления Пленума ВАС РФ от 26.05.2014 N 28 "О некоторых вопросах, связанных с оспариванием крупных сделок и сделок с заинтересованностью" содержатся разъяснения, согласно которым иски о признании крупных сделок и сделок с заинтересованностью недействительными и применении последствий их недействительности могут предъявляться в течение срока, установленного п. 2 ст. 181 ГК РФ для оспоримых сделок. Срок давности по иску о признании недействительной сделки, совершенной с нарушением порядка ее одобрения, исчисляется с момента, когда истец узнал или должен был узнать о том, что такая сделка требовала одобрения в порядке, предусмотренном законом или уставом, хотя бы она и была совершена раньше. Предполагается, что участник должен был узнать о совершении сделки с нарушением порядка одобрения крупной сделки или сделки с заинтересованностью не позднее даты проведения годового общего собрания участников (акционеров) по итогам года, в котором была совершена оспариваемая сделка, если из предоставлявшихся участникам при проведении этого собрания материалов можно было сделать вывод о совершении такой сделки (например, если из бухгалтерского баланса следовало, что изменился состав основных активов по сравнению с предыдущим годом).

Согласно общедоступным сведениям из Картотеки арбитражных дел, https://kad.arbitr.ru/, общество с ограниченной ответственностью "РусПротТД"  обращалось (с учетом уточнений исковых требований ст. 49 АПК РФ) в Арбитражный суд Белгородской  области с иском к обществу с ограниченной ответственностью ООО "Ортобел Р" об обязании предоставить в течение десяти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения по данному делу путем отправления по почтовому адресу участника ООО "ОРТОБЕЛ Р" - ООО "РусПротТД": 308009, Белгородская обл., г. Белгород, Почтамт, а/я N 42, надлежащим образом заверенных копий следующих документов: 1) протокола (протоколов), решений собрания учредителей (учредителя) общества, содержащих решения о создании общества и об утверждении денежной оценки неденежных вкладов в уставный капитал общества, а также иные решения, связанные с созданием общества за весь период деятельности общества; 2) устава общества в действующей редакции, а также внесенных в устав общества и зарегистрированных в установленном порядке изменений и дополнений за весь период деятельности общества; 3) документов, подтверждающих государственную регистрацию общества; 4) утвержденных общим собранием участников общества внутренних документов общества, регулирующих деятельность его органов за весь период деятельности общества; 5) положения о филиале или представительстве общества за весь период деятельности общества; 6) документов о создании дочерних хозяйственных обществ и об участии общества в иных хозяйственных обществах за весь период деятельности общества; 7) справок об участии общества в российских и иностранных юридических лицах с указанием его доли в уставном капитале / пакета акций в уставном капитале таких юридических лиц по состоянию на каждый отчетный период и на настоящий момент времени; 8) списков аффилированных лиц общества по состоянию на каждый отчетный период и на настоящий момент времени; 9) заключений аудитора, ревизора, государственных и муниципальных органов финансового контроля за весь период деятельности общества; 10) внутренних документов общества за весь период деятельности общества; 11) свидетельств/листов записей в ЕГРЮЛ о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, не связанных с внесением изменений в учредительные документы за весь период деятельности общества; 12) лицензий, выписок о членстве в СРО за весь период деятельности общества; 13) документов об оплате уставного капитала; 14) утвержденных общим собранием участников общества внутренних документов общества, регламентирующих порядок подготовки и проведения общих собраний участников, в действующей редакции за весь период деятельности общества; 15) годовых отчетов общества за весь период деятельности общества, подписанных генеральным директором и главным бухгалтером общества; 16) годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и аудиторских заключений о ней за весь период деятельности общества; 17) документов, касающихся созыва, подготовки и проведения очередных и внеочередных общих собраний участников общества за весь период деятельности общества, в том числе: - предложений участников общества (иных лиц в соответствии с требованиями законов) о внесении вопросов/дополнительных вопросов в повестку дня общего собрания участников с указанием входящих реквизитов общества (номера, даты); - мотивированных решений уполномоченного органа общества по созыву, подготовке к проведению общего собрания участников, рассмотрению вышеуказанных предложений участников общества с приложением подтверждающих документов; - списков участников общества, составленных для проведения очередных и внеочередных общих собраний участников общества; - справок о составе участников общества; - документов, подтверждающих уведомление ООО "РусПротТД" о проведении общего собрания, а также направление в его адрес информации и материалов, подлежащих предоставлению при подготовке к проведению общи собраний участников (описи почтовых вложений, реестры, квитанции т.д.); - документов, подтверждающих регистрацию участников общих собраний общества; - документов, подтверждающих голосование участников общих собраний общества; - протоколов общих собраний участников общества; - книги протоколов общих собраний участников общества; - документов, подтверждающих направление в адрес ООО "РусПротТД" копии протоколов очередных/внеочередных общих собраний участников общества; - сведений о порядке подтверждения принятия общим собранием участников общества решений и состава участников общества, присутствовавших при их принятии (в соответствии с подп. 3 п. 3 ст. 67.1 ГК РФ) с приложением подтверждающих документов; - бюллетеней для голосования; - доверенностей (копий доверенностей) на участие в общем собрании участников общества; - отчетов оценщиков; - списков лиц, принимающих участие в распределении прибыли общества; - документов, подтверждающих начисление и выплату дивидендов (распределение части чистой прибыли); - документов, содержащих информацию о заключенных обществом крупных сделках либо сделках с заинтересованностью (протоколов одобрения, договоров, платежных документов); 18) документов, подтверждающих права общества на имущество, находящееся на его балансе на праве собственности, аренды или ином вещном праве, включая межевые дела и документы-основания на имущество (в том числе недвижимое) за весь период деятельности общества; 19) документов бухгалтерского учета, в том числе учетных документов и регистров бухгалтерского учета по всем счетам за весь период деятельности общества; 20) бухгалтерских книг и дополнений к ним в полном объеме, находящихся (находившихся) на балансе общества и составленные за весь период деятельности общества, подписанных генеральным директором и главным бухгалтером общества; 21) кассовых книг в полном объеме за весь период деятельности общества, подписанных генеральным директором и главным бухгалтером общества, включая первичные кассовые документы (кассовой книги, приходных и расходных кассовых ордеров, справок банков об установлении кассовых лимитов); 22) заверенных обществом копии первичных документов бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности общества за весь период деятельности общества (поквартально), подписанных генеральным директором и главным бухгалтером общества; 23) сведений о движении денежных средств общества за весь период его деятельности по расчетному счету, подтвержденных банковскими выписками и по кассе, сведений о выплаченных сторонним лицам и организациям суммах (в виде сводной ведомости с указанием сумм и дат, наименования и адресов получателей); 24) документов, связанных с эмиссией облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг общества за весь период деятельности общества; 25) документов, содержащих информацию о размере вознаграждения членов коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера, лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа, включая документы, подтверждающие такую информацию за весь период деятельности общества; 26) расшифровок дебиторской и кредиторской задолженности за весь период деятельности общества; 27) документов по списанию дебиторской задолженности за весь период деятельности общества; 28) расшифровок начисляемых и уплачиваемых налогов в бюджеты различных уровней и отчислений во внебюджетные фонды за весь период деятельности общества; 29) сведений о начислении реструктуризированной задолженности перед бюджетом на настоящий момент времени; 30) документов, подтверждающих уплату обществом налогов за весь период деятельности общества; 31) расшифровок задолженности перед государственными внебюджетными фондами и задолженности перед бюджетом на настоящий момент времени; 32) сведений о предоставленных и полученных кредитах и займах за весь период деятельности общества; 33) перечней основных средств по состоянию на каждый отчетный период и на настоящий момент времени; 34) документов, подтверждающих приобретение, списание, реализацию, выбытие и прочее перемещение основных средств и товарно-материальных ценностей за весь период деятельности общества; 35) приказов об учетной политике общества за весь период деятельности общества; 36) смет расходов за весь период деятельности общества; 37) справок о наличии ценностей, учитываемых на балансовых счетах на настоящий момент времени; 38) перечней открытых в банках расчетных, кредитных, депозитных, бюджетных, транзитных, валютных, залоговых счетов общества, счетов поставщика и так далее на настоящий момент времени; 39) первичных банковских документов по расчетным счетам общества за весь период деятельности общества; 40) карточек с образцами подписей и оттиском печати общества за весь период деятельности общества; 41) актов оценки заложенного имущества за весь период деятельности общества; 42) книг учета заложенного имущества за весь период деятельности общества; 43) документов, подтверждающих приобретение, отчуждение векселей, получение денежных средств по векселям за весь период деятельности общества; 44) главной книги в полном объеме за весь период деятельности общества, подписанной генеральным директором и главным бухгалтером общества; 45) первичных документов, подтверждающих записи, произведенные в книге учета доходов и расходов за весь период деятельности общества; 46) выданных и полученных счетов-фактур за весь период деятельности общества; 47) накладных на покупку, продажу товаров и оказание услуг за весь период деятельности общества; 48) данных об остатках денежных средств в кассе и на расчетном счете общества по состоянию на 20.09.2018 и на последнее число каждого последующего месяца; 49) авансовых отчетов за весь период деятельности общества; 50) книг покупок и книг продаж за весь период деятельности общества; 51) первичных документов по всем балансовым счетам общества за весь период деятельности общества; 52) анализа по всем счетам бухгалтерского учета за весь период деятельности общества; 53) карточек счетов бухгалтерского учета за весь период деятельности общества; 54) сводной информации в разрезе складов за весь период деятельности общества; 55) сведений по забалансовому учету имущества за весь период деятельности общества; 56) актов инвентаризации имущества за весь период деятельности общества; 57) инвентаризационных карточек учета объектов основных средств за весь период деятельности общества; 58) инвентаризационных описей основных средств за весь период деятельности общества; 59) журналов-ордеров, карточек счетов по счетам 01, 02, 07, 08, 50, 51, 60, 70, 71, 83, 90, 91 за весь период деятельности общества; 60) оборотно-сальдовых ведомостей по счетам бухучета: 01 - 99; 001 - 0011 и открытым к ним субсчетам за весь период деятельности общества; 61) судебных актов по спорам, связанным с созданием общества, управлением им или участием в нем за весь период деятельности общества; 62) судебных актов по спорам, связанным с предъявлением имущественных исков за весь период деятельности общества; 63) актов, заключений государственных и муниципальных органов финансового контроля за весь период деятельности общества; 64) документов по проведенным налоговым проверкам (копий актов, решений) за весь период деятельности общества; 65) заключений (актов) проверок трудовой инспекции, прокуратуры, полиции за весь период деятельности общества; 66) предписаний, выданных органами государственной власти и документов, подтверждающих выполнение указанных предписаний за весь период деятельности общества; 67) заявлений должника о признании его несостоятельным (банкротом) (при наличии) за весь период деятельности общества; 68) договоров (контрактов), заключенных обществом (в том числе взаиморасчетных документов) за весь период деятельности общества; 69) штатных расписаний общества за весь период деятельности общества; 70) должностных инструкций работников общества за весь период деятельности общества; 71) доверенностей, выданных от имени общества, документов об отзыве (отмене) доверенностей за весь период деятельности общества; 72) списков лиц, подлежащих обязательным медицинским осмотрам, документов, подтверждающих прохождение обязательных медицинских осмотров работниками за весь период деятельности общества; 73) табелей учета рабочего времени работников за весь период деятельности общества; 74) приказов по основной деятельности за весь период деятельности общества; 75) приказов генерального директора общества за весь период деятельности общества.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 04.03.2022 по делу А08-601/2021, оставленным без изменения постановлением Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 15.08.2022, постановлением Арбитражного суда Центрального округа от 19.01.2023 исковые требования оставлены без удовлетворения.

Судебными актами по делу А08-601/2021 установлено, что 01.07.2019 ООО "РусПротТД" направил в адрес ООО "Ортобел Р" требование о предоставлении для ознакомления информации о деятельности общества и его документов (вручено ООО "Ортобел Р" 09.07.2019). Копия требования направлена в адрес второго участника общества - ЗАО "Металойдас". 21.08.2020 направлено аналогичное требование, которое было возвращено Почтой России за истечением срока хранения. 08.10.2020 аналогичное требование было направлено истцом в адрес ответчика и ЗАО "Металойдас" по почте, а также вручено нарочно генеральному директору ООО "Ортобел Р" ФИО9

ООО "Ортобел Р" в отзывах на иск и в судебном заседании просил отказать ООО "РусПротТД" в удовлетворении иска, поскольку, по мнению ответчика, истец не представил доказательств того, что истребуемые документы находятся непосредственно у ООО "Ортобел Р". Указал, что ряд документов ООО "Ортобел Р" направлен в адрес ООО "РусПротТД", ряд документов объективно отсутствует (по причине неведения в финансово-хозяйственной деятельности ООО "Ортобел Р"), ряд документов относится к прошлым периодам деятельности общества (более трех лет до момента обращения участника общества с требованием). В случае удовлетворения иска, судебный акт не будет отвечать требованиям его исполнимости. Также ответчик,  ООО "Ортобел Р", считает, что истец посредством подачи настоящего иска пытается разрешить корпоративные разногласия в обществе, возложив на ООО "Ортобел Р" обязанность по уплате в достаточно значительном размере денежной суммы в связи с неисполнением обязанности по передаче документации, заведомо осознавая невозможность исполнения такого судебного акта, учитывая разногласия по вопросам управления обществом, в том числе назначения единоличного исполнительного органа. Третье лицо - ЗАО "Русские протеины" - в письменных пояснениях по существу рассматриваемых требований и в судебном заседании указало на необоснованность требований истца, поскольку им не представлены доказательства составления ООО "Ортобел Р" части спорных документов и их фактического наличия у ответчика. Возражения ответчика относительно отсутствия у него истребуемых документов, истцом надлежащими документами не опровергнуты. Третье лицо - ЗАО "Металойдас" - в отзыве на иск и в судебном заседании сослалось на наличие в обществе корпоративных разногласий, в том числе по вопросу назначения единоличного исполнительного органа ООО "Ортобел Р". Документы финансово-хозяйственной деятельности при увольнении генерального директора ФИО9 не переданы заместителю генерального директора ФИО10, осуществляющему полномочия генерального директора общества в настоящее время. Считает, что действия ООО "РусПротТД" не могут соответствовать их интересам как участника ООО "Ортобел Р", просит отказать в удовлетворении исковых требований. 

Как следует из судебных актов по делу № А08-601/2021, 25.08.2021 ООО "Ортобел Р", почтовым отправлением N 30800062115213 направил в адрес истца заверенные копии следующих документов: решения о создании общества N 1 от 26.03.2015 (п. 1 уточненного требования); устава ООО "Ортобел Р", утвержденного решением единственного учредителя ООО "Ортобел Р" N 1 от 26.03.2015 (п. 2 уточненного требования); свидетельства о регистрации юридического лица серии 31 N 002441444, листа записи ЕГРЮЛ ООО "Ортобел Р" от 03.09.2018 (п. 3 уточненного требования); списка аффилированных лиц ООО "Ортобел Р" (п. 8 уточненного требования); договора аренды земельного участка (п. 18 уточненных требований); сведений о рублевых счетах в банках и иных кредитных учреждений; сведений о счетах в иностранной валюте в банках и иных кредитных учреждениях, действующих на территории Российской Федерации по состоянию на 24.08.2021 (п. 38 уточненных требований), судебных актов по спорам, связанным с предъявлением имущественных исков за весь период деятельности общества (п. 62 уточненного требования); определения Арбитражного суда Белгородской области от 24.01.2018 о прекращении производства по делу N А08-14600/2017 в связи с утверждением мирового соглашения по иску ООО "Ортобел Р" к ООО "ЛИДИЯ" о взыскании 188 126, 87 руб.; определения Арбитражного суда Белгородской области от 11.08.2021 об отложении судебного разбирательства по делу N А08-4304/2021 по иску ООО "Ортобел Р" к ООО "Статус" о взыскании 1 875 931, 53 руб., определения Арбитражного суда Белгородской области от 13.08.2021 о приостановлении производства по делу N А08-2220/2021 по иску ФИО11 к ЗАО "Русские протеины", ЗАО "МЕТАЛОЙДАС", ООО "Ортобел Р", ООО "РусПротТД", ООО "Сельхозбалт" о взыскании 5 103 623, 85 долларов США задолженности, решения Арбитражного суда Белгородской области от 23.03.2021 по делу N А08-11013/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 4 000 000 руб. основного долга и 333 150, 68 руб. процентов за пользование заемными денежными средствами; решения Арбитражного суда Белгородской области от 17.03.2021 по делу N А08-11012/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" о взыскании с ООО "Ортобел Р" 5 000 000 руб. основного долга по договору займа N 25/ОР от 03.03.2017, 378 082, 19 руб. процентов за пользование займом за период с 31.03.2017 по 31.12.2017, 49 890 руб. госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 29.04.2021 по делу N А08-11011/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 5 000 000 руб. задолженности по договору N 27/ОР от 19.05.2017, процентов за пользование заемными денежными средствами в размере 220 547, 95 руб., расходов по уплате госпошлины в сумме 49 103 руб.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 20.04.2021 по делу N А08-11010/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" о взыскании 5 000 000 долга по договору процентного займа N 28/ОР от 24.07.2017, 205 479, 45 руб. процентов за пользование займом за период с 04.08.2017 по 31.12.2017, 49 027 руб. госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 17.03.2021 по делу N А08-11009/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" о взыскании 500 000 руб. основного долга по договору займа N 09/ОР от 19.09.2016, 52 971, 31 руб. процентов за пользование заемными денежными средствами за период с 19.09.2016 по 31.12.2017, 14 059 руб. госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 16.03.2021 по делу N А08-11008/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 1 095 068, 49 руб. задолженности по договору займа N 23/ОР от 18.01.2017, в том числе 1 000 000 руб. основного долга, 95 068, 49 руб. процентов за пользование займом, 23 951 руб. расходов по уплате госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 29.04.2021 по делу N А08-11007/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании задолженности по договору N 22/ОР от 30.12.2016 в сумме 2 910 000 руб., процентов за пользование заемными денежными средствами в размере 300 819, 67 руб., расходов по уплате госпошлины в сумме 39 054 руб.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 19.04.2021 по делу N А08-11006/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 103 005, 46 руб. процентов за пользование займом за период с 21.12.2016 по 31.12.2017 по договору займа N 20/ОР от 21.12.2016, 4 090 руб. расходов по уплате госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 25.03.2021 по делу N А08-11005/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 51 366 руб. 12 коп. процентов за пользование займом за период с 22.12.2016 по 31.12.2017, 2 055 руб. госпошлины, всего 53 421 руб. 12 коп.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 20.04.2021 по делу N А08-11004/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 64 262, 30 руб. процентов за пользование займом за период с 06.12.2016 по 31.12.2017 по договору займа N 18/ОР от 06.12.2016, 2 570 руб. госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 19.04.2021 по делу N А08-11003/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 170 901, 64 руб. процентов за пользование займом за период с 11.11.2016 по 31.12.2017 по договору займа N 16/ОР от 11.11.2016, 6 127 руб. госпошлины; решения Арбитражного суда Белгородской области от 20.04.2021 по делу N А08-11002/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 52 322 руб. процентов за пользование займом за период с 15.12.2016 по 31.12.2017, 2 093 руб. госпошлины, всего 54 415 руб. 40 коп.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 28.04.2021 по делу N А08-11001/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 5 500 000 руб. долга по договору процентного займа N 29/ОР от 04.08.2017, 194 383, 56 руб. процентов за пользование займом за период с 25.08.2017 по 31.12.2017, 51 472 руб. госпошлины, всего - 5 745 855, 56 руб.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 29.04.2021 по делу N А08-11000/2020 по иску ЗАО "Русские протеины" к ООО "Ортобел Р" о взыскании задолженности по договору N 26/ОР от 31.03.2017 в сумме 5 000 000 руб., процентов за пользование заемными денежными средствами в размере 310 958, 90 руб., госпошлины в сумме 49 555 руб.; определения Арбитражного суда Белгородской области от 04.12.2020 о прекращении производства по делу N А08-9561/2020 по иску ООО Агрохолод-Проект" к ООО "Ортобел Р" о взыскании 106 675 руб.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 27.01.2021 по делу N А08-9123/2020 по иску ООО "Статус" к ООО "Ортобел Р" о взыскании задолженности по договору подряда N 6С/1 от 18.04.2019, по дополнительному соглашению N 1 к договору подряда от 09.01.2020 в размере 600 788 руб., 15 016 руб. государственной пошлины, всего 615 804 руб.; решения Арбитражного суда Белгородской области от 03.03.2021 по делу N А08-4293/2020 по иску ООО "Ортобел Р" к ООО "СтройМонтажСервис" о взыскании 91 425 руб. задолженности по охране объекта за период с 06.02.2019 по 31.03.2019 и встречному иску ООО "СтройМонтажСервис" к ООО "Ортобел Р" об истребовании из чужого незаконного владения имущества, 693 930 руб. убытков в том числе: 80 000 руб. - недополученного дохода; 200 000 руб. - расходов на оплату штрафных санкций; 413 930 руб. - затрат на аренду имущества оборудования и инструментов; решения Арбитражного суда Белгородской области от 24.06.2021 по делу N А08-1709/2020 по иску ИП ФИО1 к ООО "Ортобел Р" о взыскании 24 700 000 руб. задолженности и 88 673 000 руб. неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств за период с 01.01.2020 по 24.12.2020, 60 000 руб. госпошлины; определения Арбитражного суда Белгородской области от 10.12.2020 об оставлении искового заявления без рассмотрения по делу N А08-10259/2019 по иску ООО "Белстек" к ООО "Ортобел Р" о взыскании основного долга по договору N 3-0503-19 от 05.03.2019 в сумме 495 101, 94 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 22.08.2019 по 10.10.2019 в сумме 5 890 руб. Помимо этого ООО "Ортобел Р" указало на невозможность предоставления ряда документов ввиду отсутствия обязанности и необходимости в их составлении при осуществлении обществом финансово-хозяйственной деятельности. Доказательств, подтверждающих передачу ФИО9 (при увольнении с должности генерального директора) документов бухгалтерского учета общества заместителям генерального директора общества ФИО10 и ФИО12, также не имеется (п. п. 20, 25, 41, 42, 44 уточненных требований).

Опрошенный в судебном заседании  в качестве свидетеля бывший директор ООО "Ортобел Р" ФИО9 пояснил, что в обществе в указанной должности работал с января 2019 года по 04.08.2021. Заявление писал 05.08.2021. 10.08.2021 отнес документы в ИФНС России по г. Белгороду о недостоверности данных. В трудовой книжке запись об увольнении сделана от 21-22.10.2021. Официально его не увольняли длительное время со ссылкой на то, что нужно собрать общее собрание участников общества для избрания нового директора, однако в указанный период времени на работу не ходил, зарплату ему не платили. Также ФИО9 указал, что уволился из общества по причине не высокой заработной платы и постоянных судебных тяжб между учредителями, что препятствовало нормальному процессу осуществления деятельности общества, фактически не видел перспективы своей работы. Был директором по техническим работам, занимался строительством. В данный момент строительные работы не ведутся. После увольнения ФИО9 в ООО "Ортобел Р" остались два заместителя, ФИО13 от ФИО1 и ФИО10 от ЗАО "Металойдас". С ними были заключены трудовые договоры. Документация общества находилась в сентябре 2020 года (часть документов) в г. Белгороде на ул. Рабочая, 14 (по юридическому адресу), вторая часть в г. Белгороде на Гражданском проспекте, д. 23. Большая часть документов находилась по юридическому адресу общества, в офисе находились документы сотрудников и бухгалтерская документация. В сентябре 2020 года позвонил директор ЗАО "Металойдас" пояснил, что приедет ФИО14 и заберет всю документацию на завод ЗАО "Русские протеины", где она и будет храниться под охраной. Далее ФИО9 понял, что документы из офисного здания в г. Белгороде на Гражданском проспекте, д. 23, также ФИО14 забрал. Фактически документы хранились дома у ФИО14, ФИО9 при ведении строительных работ документы не были нужны. Налоги обществом всегда платились вовремя. Также ФИО9 пояснил, что в ООО "Ортобел Р" стал работать по предложению ФИО16, который позвонил и предложил стать директором по технадзору, должен был следить за качеством и объемом выполненных работ. После увольнения предыдущего директора ФИО16 предложил ФИО9 стать директором, однако он контролировал деятельность ФИО9, говорил, какие договоры подписывать, какие сделки заключать, кому какие средства переводить. Он же давал указания бухгалтеру по вопросу осуществления переводов и оплат. Печать находилась в офисе ООО "Ортобел Р", после была передана в ООО "Бухуслуги", осуществлявшее бухгалтерское сопровождение общества, затем в офисе ЗАО "Русские протеины" на Белгородском проспекте, 23, где ФИО9 подписывал все документы и ставил печать. Документы готовили юристы, ЭЦП находилась у бухгалтера ФИО15, после ее увольнения - в ООО "Бухуслуги". Указание передать ЭЦП дал ФИО16 штате ООО "Ортобел Р" штатного бухгалтера не было. Согласование кандидатуры ФИО10 на должность заместителя генерального директора осуществлялось с ФИО16, согласование кандидатуры ФИО12 - с ФИО1 Двух заместителей от каждого учредителя решил назначить сам, для соблюдения корпоративных интересов участников общества ЗАО "Металойдас" и ООО "РусПротТД" в связи с наличием между ними разногласий по управлению ООО "Ортобел Р", поскольку точно знал, что они никогда не смогут согласовать одну кандидатуру.Финансирование ООО "Ортобел Р" осуществляло ЗАО "Русские протеины" на основании договоров займа. Кем предоставлялись договоры займа, ФИО9 не знает. По договорам займа денежные средства не возвращались. Все деньги были израсходованы на строительство объекта. ООО "РусПротТД" в деятельности и финансировании общества участия не принимало, только 20.09.2020 первый раз посетили объект ФИО12 и ФИО1, попросили документы общества. В 2019 и 2020 годах на собрания учредителей ФИО9 не ходил. Вся текущая документация хранилась в г. Белгороде на ул. Белгородского полка, д. 23. Документы и печать ФИО17 не передавал. Приказ и акт приема-передачи печати подписал, а также выдал ФИО10 доверенность с правом первой подписи, ФИО12 был заместителем директора по общим вопросам.

Определением суда от 19.01.2022 ответчику, ООО "Ортобел Р",  предлагалось составить акт приема-передачи соответствующих документов, о готовности предоставления которых заявлено представителем ООО "Ортобел Р" ФИО18, и предоставить соответствующие документы и акт приема-передачи в судебное заседание по делу, назначенное на 18.02.2022. В судебное заседание от 18.02.2022 представители ООО "РусПротТД" не явились, о времени и месте судебного заседания были уведомлены надлежащим образом. Представителем ООО "Ортобел Р" ФИО18 представлен акт приема-передачи ООО "РусПротТД" пакета документов общества (100 позиций), которые заверены печатью ООО "Ортобел Р" и подписью заместителя генерального директора ФИО10 Акт приема-передачи документов и все приложенные к нему документы приобщены судом к материалам дела № А08-601/2021.

ЗАО "Русские протеины" обратилось в Арбитражный суд Белгородской области с иском  к ООО "Ортобел Р" о взыскании по договорам займа № 21зРП-19 от 17.05.2019; № 26зРП-19 от 06.06.2019; № 27зРП-19 от 07.06.2019; № 30зРП-19 от 10.06.2019; № 31зРП-19 от 14.06.2019; № 36зРП-19 от 20.06.2019; № 37зРП-19 от 21.06.2019; № 40зРП-19 от 24.06.2019; № 41зРП-19 от 25.06.2019; № 42зРП-19 от 26.06.2019; 43зРП-19 от 28.06.2019; № 47зРП-19 от 25.07.2019; № 54зРП-19 от 26.08.2019; № 58зРП-19 от 17.09.2019; № 60зРП-19 от 30.09.2019; № 70зРП-19 от 11.11.2019 - 14 января 2022 года (дело А08-279/2022);  по договору займа № 30/ОР от 25.08.2017 – 14 января 2022 года (дело№А08-251/2022); по договору займа № 32/ОР от 24.10.2017 - 14 января 2022 года (дело №А08-253/2022);  по договору займа № 31/ОР от 22.09.2017 - 14 января 2022 года (дело №А08-259/2022);  по договорам займа № 33/ОР от 10.07.2018; № 34/ОР от 17.07.2018; № 35/ОР от 20.07.2018; № 36/ОР от 10.08.2018; № 37/ОР от 21.08.2018; № 38/ОР от 30.08.2018; № 39/ОР от 12.09.2018; № 40/ОР от 17.10.2018; № 41/ОР от 09.11.2018; № 42/ОР от 24.12.2018; № 43/ОР от 27.12.2018 – 01 февраля 2022 года ( дело №А08-906/2022).

Кроме того в материалы дела представлен Протокол № 4 внеочередного Общего собрания участников общества «ОРТОБЕЛ Р» от 19.07.2021 (л.д.59-64 том 39), зарегистрированные участники ООО "РусПротТД" (50 %  уставного капитала) и ЗАО «МЕТАЛОЙДАС» (50% уставного капитала). 

Участник Общества ООО "РусПротТД"  предложил общему собранию  участников предоставить участникам Общества информацию и заверенные надлежащим образом копии документов, подтверждающие заключение крупных сделок и сделок с заинтересованностью, заключенных Обществом за предшествующие три года.. По результатам голосования принято решение генеральному директору Общества ФИО9 в срок до 30.07.2021 представить участникам Общества письменно информацию и заверенные надлежащим образом копии документов, подтверждающие заключение крупных сделок и сделок с заинтересованность, заключенных Обществом за предшествующие три года. 

Представленный в материалы дела АКТ приема- передачи документов от 17.02.2022, подписанный со стороны ООО "Ортобел Р" директором  ФИО10, ООО "РусПротТД"   не подписан (л.д. 125-131 том 39).

В подтверждение доводов  об отсутствии возможности узнать о совершении оспариваемых сделок  также представлены Акты, протоколы внеочередного собрания общества (л.д. 151-187 том  40).

В материалы дела представлен передаточный акт от 04.08.2021  (л.д.132-133 том 39) за подписью ФИО9 и ФИО12 Д, во исполнение  приказа ООО "Ортобел Р" «О приеме – передаче дел» от 04.08.2021 № 7 в связи с расторжением трудового договора с генеральным директором ООО "Ортобел Р" ФИО9,  согласно которому все документы общества (учредительные, бухгалтерская отчетность и иные документы, касающиеся деятельности ООО "Ортобел Р" ) по указанию Артураса Тамилиониса были переданы работнику ЗАО «Русские протеины» осенью 2020 г. 

07.06.2022 ООО "РусПротТД" обратилось в Арбитражный суд Белгородской области с исковым заявлением к ООО "Ортобел Р" и ЗАО "Русские протеины"   о признании договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ОР от 25.08.2017, № 31/ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/OP от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40/ОР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018 недействительными и применении последствия недействительности сделок в виде возврата другой стороне всего полученного по сделкам. 

ООО «РусПротТД» привлечено к участию в деле № А08-279/2022  в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, определением суда от 22.02.2022. 

Указанные выше документы и обстоятельства свидетельствуют о том, что  о  заключении оспариваемых договоров ООО "РусПротТД"  как участник общества "Ортобел Р"  обладал реальной возможностью узнать о совершении данных сделок после предъявления ЗАО "Русские протеины" в арбитражный суд исковых заявлений о взыскании суммы долга по оспариваемым сделками.

Документальных доказательств того, что ООО "РусПротТД" было известно о заключении оспариваемых договоров  в материалах дела не имеется.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что срок исковой давности ООО "РусПротТД" не пропущен, требования подлежат рассмотрению по существу.

Согласно позиции Прокурора Белгородской области, привлеченного к участию в деле в порядке части 5 статьи 52 АПК РФ, изложенной в отзывах и поддержанной в судебном заседании,  участниками ООО «Ортобел Р» на момент заключения спорных договоров займа являлись ЗАО «Металойдас» и ООО «РусПротТД». Единственным акционером ЗАО «Русские протеины» на момент заключения договоров займа также являлось ЗАО «Металойдас». Решение о совершении сделок с заинтересованностью, как и последующее их одобрение участниками ООО «Ортобел Р» в соответствии с требованиями ст. 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» не принималось. Из информации УФНС России по Белгородской области от 11.05.2023 № 21-19/24850@  (л.д.47-57 том 39) следует, что полученные от ЗАО «Русские протеины» денежные средства ООО «Ортобел Р» были направлены на выплату заработной платы, оплату арендных платежей за пользование земельным участком, оплату налогов, страховых взносов, НДФЛ, оплату товаров, работ, услуг сторонних подрядных организаций при. Согласно выпискам о движении денежных средств по расчетным счет ООО «Ортобел Р» за период с 2018 по 2020 годы, денежные средства, полученные ответчиком от истца, использовались на осуществление строительства реабилитационного центра. Таким образом, спорные денежные средства, поступившие на счет ООО «Ортобел Р» от ЗАО «Русские протеины», были использованы последним для строительства объекта недвижимости общей площадью более 9 000 м.кв., договоры займа имеют признаки притворных сделок, прикрывающих реальные сделки по инвестированию строительства комплексного протезноортопедического реабилитационного центра на территории г. Белгорода.

Конечным бенефициаром ЗАО «Русские протеины» является гражданин Литвы через собственную литовскую компанию ЗАО «Металойдас». Истец является иностранным юридическим лицом, которое находится под контролем юридического лица, зарегистрированного на территории государства, осуществляющего недружественные действия в отношении Российской Федерации и её граждан.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 05.03.2022 № 430-р Литва признана страной, совершающей недружественные действия против РФ, юридических лиц, а также высших должностных лиц РФ. 

Также указано, что 

- UAB «Metaloidas» (код 145376111, адрес: LT-78109, Литовская Республика, Самоуправление 

<

...>), зарегистрированное и осуществляющее деятельность на территории Литовской Республики, единственным акционером которого, является гражданин Литовкой Республики - ФИО16;

- ЗАО «Русские протеины», единственным акционером которого является UAB «Metaloidas» (ЗАО «Металойдас»);

- ООО «РусПротТД», единственным участником которого согласно сведениям из ЕГРЮЛ, является гражданин Литовской Республики - Корзун Жилвинас;

- ООО «Ортобел Р», участником которого, с долей, составляющей 50% долей уставного капитала общества, является UAB «Metaloidas» (ЗАО «Металойдас»), а также ООО «РусПротТД» с долей, также составляющей 50% долей уставного капитала Общества. Указанные выше юридические лица, входили в одну группу лиц (корпорацию), контролируемую гражданами Литовской Республики Корзун Жилвинасом и Тамулионис Артурасом, в том числе через подконтрольное последнему юридическое лицо - UAB «Metaloidas», зарегистрированное и осуществляющее деятельность на территории Литовской Республики. Таким образом, UAB «Metaloidas» (ЗАО «Металоидас»), ЗАО «Русские протеины», ООО «РусПротТД», ООО «Ортобел Р», относятся к лицам иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических и физических лиц.

На основании изложенного, Прокурор Белгородской области считает, что оснований для удовлетворения исковых требований ЗАО «Русские протеины» не имеется, встречные исковые требования ООО «РусПротТД» к ООО «Ортобел Р» и ЗАО «Русские протеины» о признании договоров займов недействительными обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" (далее - Закон N 2202-1) прокуратура Российской Федерации наделена полномочиями осуществлять от имени Российской Федерации надзор за исполнением действующих на ее территории законов (статья 1).

Реализуя эти полномочия, прокурор вправе проверять исполнение законов органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 

Согласно статье 35 Закона N 2202-1 прокурор в соответствии с процессуальным законодательством Российской Федерации вправе обратиться в суд с заявлением или вступить в дело в любой стадии процесса, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства. 

В соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 N 2202-1 О прокуратуре Российской Федерации" заинтересованность Прокуратуры в рассматриваемом споре обусловлена ее обязанностью контролировать соблюдение законности в рамках прокурорского надзора, что полностью соответствует положениям Закона N 2202-1.

В соответствии с Обзором по отдельным вопросам судебной практики, связанным с принятием судами мер противодействия незаконным финансовым операциям, утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ 08.07.2020, в судебной практике выявляются факты обращения в суд недобросовестных участников гражданского оборота в целях легализации доходов, полученных в результате нарушения законодательства, в том числе обращение в суд при действительном отсутствии спора для получения исполнительных документов и вывода денежных средств за рубеж без соблюдения ограничений и правил, установленных Федеральным законом от 07.08.2001 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», валютным, налоговым и таможенным законодательством; предъявление в органы принудительного исполнения и кредитные организации поддельных исполнительных документов судов; выраженное в иных формах намерение использовать механизм принудительного исполнения судебных актов для придания правомерного вида доходам, полученным незаконным путем.

Выявление подобных фактов требует реагирования со стороны судов, поскольку укрепление законности и предупреждение правонарушений является одной из задач судопроизводства (ч. 3 ст. 2 АПК РФ, ст. 2 ГПК РФ, п. 4 ст. 3 КАС РФ).

В силу ч. 2 ст. 9 АПК РФ, ч. 2 ст. 12 ГПК РФ и ч. 2 ст. 14 КАС РФ суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законов и иных нормативных правовых актов при рассмотрении дела.

На основании указанных положений при рассмотрении экономических споров арбитражные суды, а также суды общей юрисдикции при рассмотрении дел в порядке гражданского и административного судопроизводства, в целях достижения задач судопроизводства вправе в рамках руководства процессом по своей инициативе проверять обстоятельства, касающиеся возможного обращения участников оборота к судебному порядку разрешения споров в целях легализации доходов, полученных с нарушением законодательства, и учитывать данные обстоятельства при разрешении отдельных процессуальных вопросов (процессуальное правопреемство, изменение порядка и способа исполнения судебного акта и т.п.), при рассмотрении дел по существу.

Требования, вытекающие из долговых обязательств, не подлежат удовлетворению, если судом установлено, что оформление долгового обязательства направлено на придание правомерного вида незаконным финансовым операциям.

Внимание судов в связи с этим должно быть обращено, в том числе на заключение притворных договоров займа, прикрывающих перечисление денежных средств в иных целях.

В  соответствии с пунктом 2 статьи 170 Гражданского кодека Российской Федерации (далее - ГК РФ) притворная сделка, то есть сделка, которая совершена с целью прикрыть другую сделку, в том числе сделку на иных условиях, ничтожна. К сделке, которую стороны действительно имели в виду, с учетом существа и содержания сделки применяются относящиеся к ней правила.

При совершении притворной сделки воля сторон направлена не на достижение соответствующего ей правового результата, а на создание иных правовых последствий, соответствующих сделке, которую стороны действительно имели в виду.

Согласно абзацу первому пункта 87 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" (далее - Постановление ВС РФ N 25) в связи с притворностью недействительной может быть признана лишь та сделка, которая направлена на достижение других правовых последствий и прикрывает иную волю всех участников сделки. 

При оспаривании сделки как притворной на заявителя должна быть возложена обязанность подтвердить, что воля сторон была направлена не на возникновение правовых последствий, вытекающих из заключенной сделки, а на совершение иной прикрываемой сделки. Таким образом, в предмет доказывания по делам о признании притворных сделок недействительными входят факт заключения сделки, действительное волеизъявление сторон на совершение прикрываемой сделки, обстоятельства заключения договора и несоответствие волеизъявления сторон их действиям. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. 

В силу пункта 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

Суд учитывает, что все оспариваемые договоры займа, заключены последовательно в один период времени, являются  взаимосвязанными исходя,  как и из субъектного состава (сторонами сделок выступали одни взаимосвязанные лица), так  и из предмета сделок, условия заключенных сделок идентичны, однако, исследовав и оценив представленные в дело доказательства в совокупности и взаимосвязи по правилам статьи 71 АПК РФ, суд  приходит к выводу об отсутствии оснований для признания данных сделок притворными  и считает недоказанными доводы Прокуратуры  о  том, что сделки преследовали единую хозяйственную цель (строительство объекта: Комплексный протезно-ортопедический реабилитационный центр для людей с ограниченными возможностями). 

Ссылка  Прокуратуры Белгородской области на Указ Президента РФ от 8 сентября 2022 года N 618 "Об особом порядке осуществления (исполнения) отдельных видов сделок (операций) между некоторыми лицами" учтена судом при  рассмотрении дела, но не повлияла на результат рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах,  суд приходит к выводу об обоснованности и правомерности заявленных ООО "РусПротТД"  требований и наличии оснований для признания договоров займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ЮР от 25.08.2017, № 31 /ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/ОР от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40ЮР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018 недействительными  сделками как сделки совершенные с заинтересованностью в нарушение установленного законом и уставом ООО "Ортобел Р" ( пп.13 п. 8.3, пп.14 п. 8.3,  пп.15 п. 8.3) порядка и повлекшей причинение вреда интересам ООО "РусПротТД"  и ООО "Ортобел Р".

Поскольку требования ООО "РусПротТД" судом удовлетворены, а материально-правовой интерес общества в рамках настоящего дела противопоставлен материально-правовым интересам истца и ответчика, в удовлетворении исковых требований ЗАО "Русские протеины"  суд отказывает.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  поскольку требования ООО «РусПротТД», противопоставленные в рамках настоящего дела как истцу, ЗАО "Русские протеины" ,  так и ответчику ООО «ОРТОБЕЛ Р», судом удовлетворены, судебные расходы общества по уплате государственной пошлины,  относятся на сторон в равных частях.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети "Интернет", по адресу: https://kad.arbitr.ru/.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копия решения на бумажном носителе может быть направлена им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручена им под расписку.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170,176  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

В удовлетворении исковых требований ЗАО "Русские протеины" отказать.

Требования ООО "РусПротТД" удовлетворить.

Признать недействительными договоры займа: № 21зРП-19 от 17.05.2019, № 26зРП-19 от 06.06.2019, № 27зРП-19 от 07.06.2019, № 30зРП-19 от 10.06.2019, № 31зРП-19 от 14.06.2019, № 36зРП-19 от 20.06.2019, № 37зРП-19 от 21.06.2019, № 40зРП-19 от 24.06.2019, № 41зРП-19 от 25.06.2019, № 42зРП-19 от 26.06.2019, № 43зРП-19 от 28.06.2019, № 47зРП-19 от 25.07.2019, № 54зРП-19 от 26.08.2019, № 58зРП-19 от 17.09.2019, № 60зРП-19 от 30.09.2019, № 70зРП-19 от 11.11.2019, № 30ОР от 25.08.2017, № 31/ОР от 22.09.2017, № 32/ОР от 24.10.2017, № 33/OP от 10.07.2018, № 34/ОР от 17.07.2018, № 35/ОР от 20.07.2018, № 36/ОР от 10.08.2018, № 37/ОР от 21.08.2018, № 38/ОР от 30.08.2018, № 39/ОР от 12.09.2018, № 40/ОР от 17.10.2018, № 41/ОР от 09.11.2018, № 42/ОР от 24.12.2018, № 43/ОР от 27.12.2018, заключенные между ООО "Ортобел Р" и ЗАО "Русские протеины".

Взыскать с ЗАО "Русские протеины"  в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 90000 руб.

Взыскать с ООО «ОРТОБЕЛ Р» в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 90000 руб.

Исполнительные листы выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Белгородской области в установленном законом порядке. 

Судья

Лунева Н. Н.